
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE IPUMIRIM 
 
 
 

 

LEI Nº 1808 de 11 de outubro de 2.017 

 

DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL-PPA PARA O 

PERÍODO DE 2.018 A 2.021. 
 

O Prefeito de Ipumirim - SC, faço saber que a Câmara de Vereadores decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 
 

Art. 1º Fica aprovado o Plano Plurianual-PPA para o quadriênio 2.018/2.021, em 
cumprimento ao disposto no artigo 165, Parágrafo 1º, da Constituição Federal, estabelecido 
para o período, os programas com seus objetivos e custos da Administração Municipal, para 
as Despesas de Capital e outras dela decorrentes e para as relativas aos programas de 
duração continuada na  forma estabelecida nos respectivos anexos, que passam fazer parte 
integrante da presente Lei. 

 

§ 1º  -   Para fins desta lei, considera-se: 
  

I. Programa, o instrumento de organização da ação governamental visando a 
concretização dos objetivos pretendidos; 

 

II. Diretrizes, conjunto de critérios de ação e decisões que devem disciplinar e 
orientar a atuação governamental  

 

III. Justificativas, a identificação da realidade existente, de forma a permitir a 
caracterização e a mensuração dos problemas e necessidades; 

 

IV. Objetivos, os resultados que se pretende alcançar com a realização das ações 
governamentais; 

 

V. Ações, o conjunto de procedimentos e trabalhos governamentais com vistas a 
execução de programa, e serão distribuídas através dos projetos e atividades a 
serem executadas no decorrer da vigência deste plano; 

 

VI. Produto, os bens e serviços produzidos em cada ação governamental na 
execução do programa; 

 

VII. Metas, os objetivos quantitativos em termos de produtos e resultados a 
alcançar. 

 

VIII. Categoria de programação, compreendendo-se as despesas que 
apresentarem semelhança nos seguintes critérios: 

 
a) categoria econômica 
b) função,  
c) sub-função,  
d) programa,  
e) atividade ou projeto,  



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE IPUMIRIM 
 
 
 

 

f) fonte de recursos. 
 

§ 2º  -   Os Programas e Ações constam dos anexos da presente da Lei. 
 

 Art. 2º As prioridades da Administração Municipal em cada exercício serão expressas 
na Lei de Diretrizes Orçamentárias e extraídas dos Anexos desta Lei. 

 

Art. 3º  A inclusão, exclusão ou alteração de programas constantes desta lei, serão 
propostos pelo Poder Executivo, através de projetos de Lei específicos ou através de projeto 
de lei de revisão anual. 

 

Art. 4º O Plano Plurianual de que trata esta Lei poderá ser revisado ou modificado: 
 

 I -  Conjuntamente ao orçamento e suas alterações, sempre que as ações 
propostas não estiverem previstas em seu conteúdo; 

 

 II -  Por Lei específica, inclusive quando da revisão geral anual; 
 

 III -  Na forma que dispuser a LDO no tocante as alterações orçamentárias, 
quando as ações propostas já estiverem inclusas em seu conteúdo. 

 

§ 1º  -   As alterações efetuadas com base nos incisos I e III, deverão ser 
consolidadas na revisão geral, no exercício subseqüente ao ocorrido.  

 

§ 2º  -   As revisões e modificações no PPA, levarão em consideração as variantes 
ocorridas no contexto social, econômico e financeiro.  

 

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar indicadores de programas e incluir, 
excluir ou alterar ações e suas respectivas metas e valores, sempre que tais modificações 
não requeiram mudanças no Orçamento do Município. 

 

 Art. 6° O Poder Executivo poderá aumentar ou diminuir as metas estabelecidas, a fim 
de compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada em cada exercício, de forma a 
assegurar o equilíbrio das contas públicas. 

 

Art. 7º As prioridades de cada exercício a serem incluídas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e na Lei Orçamentária Anual, serão submetidas a Audiência Pública, com a 
participação da sociedade civil organizada, nos termos do inciso I, do parágrafo único do art. 
48 da LC 101/2000. 

 

 Art. 8º Nenhum investimento cuja execução ultrapasse um exercício financeiro 
poderá ser iniciado sem prévia inclusão no Plano Plurianual, ou sem lei que autorize sua 
inclusão. 

 

Art. 9º Os projetos e obras em andamento terão sempre prioridade sobre os demais. 
 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE IPUMIRIM 
 
 
 

 

Art. 10 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a alterar, por decreto, os 
quantitativos físicos das ações. 

 

Art. 11.  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 12. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

 

Ipumirim – SC, 11 de outubro de 2.017 

 

 

 

 

Volnei Antonio Schmidt 

Prefeito de Ipumirim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE IPUMIRIM 
 
 
 

 

Não houve a apresentação de emendas ao Plano 
Plurianual, mantendo-se os anexos originais 
encaminhados junto ao projeto de lei. 



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Relação Detalhada das Receitas Planejadas 

Página: 1/7

Data: 01/09/2017

Código Especificação Recurso Valor

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

%Receita 2018 2019 2020 2021Não detalhadoAplicação

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 109.454.394,3227.161.174,32 26.730.090,00 27.424.840,00 28.138.290,001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal2 513.900,00 524.200,00 534.700,00 545.400,00 2.118.200,004.1.1.1.3.03.1.1.00.00.00

0.1.0000 60,000 1.270.920,00308.340,00 314.520,00 320.820,00 327.240,0000.00.00

0.1.0001 25,000 529.550,00128.475,00 131.050,00 133.675,00 136.350,0001.01.00

0.1.0002 15,000 317.730,0077.085,00 78.630,00 80.205,00 81.810,0002.01.00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1 165.700,00 169.100,00 172.500,00 176.000,00 683.300,004.1.1.1.8.01.1.1.00.00.00

0.1.0000 60,000 409.980,0099.420,00 101.460,00 103.500,00 105.600,0000.00.00

0.1.0001 25,000 170.825,0041.425,00 42.275,00 43.125,00 44.000,0001.01.00

0.1.0002 15,000 102.495,0024.855,00 25.365,00 25.875,00 26.400,0002.01.00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros52 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00 4.600,004.1.1.1.8.01.1.2.00.00.00

0.1.0000 60,000 2.760,00600,00 660,00 720,00 780,0000.00.00

0.1.0001 25,000 1.150,00250,00 275,00 300,00 325,0001.01.00

0.1.0002 15,000 690,00150,00 165,00 180,00 195,0002.01.00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa56 9.100,00 9.300,00 9.500,00 9.700,00 37.600,004.1.1.1.8.01.1.3.00.00.00

0.1.0000 60,000 22.560,005.460,00 5.580,00 5.700,00 5.820,0000.00.00

0.1.0001 25,000 9.400,002.275,00 2.325,00 2.375,00 2.425,0001.01.00

0.1.0002 15,000 5.640,001.365,00 1.395,00 1.425,00 1.455,0002.01.00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros55 2.400,00 2.500,00 2.600,00 2.700,00 10.200,004.1.1.1.8.01.1.4.00.00.00

0.1.0000 60,000 6.120,001.440,00 1.500,00 1.560,00 1.620,0000.00.00

0.1.0001 25,000 2.550,00600,00 625,00 650,00 675,0001.01.00

0.1.0002 15,000 1.530,00360,00 375,00 390,00 405,0002.01.00

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal3 140.300,00 143.200,00 146.100,00 149.100,00 578.700,004.1.1.1.8.01.4.1.00.00.00

0.1.0000 60,000 347.220,0084.180,00 85.920,00 87.660,00 89.460,0000.00.00

0.1.0001 25,000 144.675,0035.075,00 35.800,00 36.525,00 37.275,0001.01.00

0.1.0002 15,000 86.805,0021.045,00 21.480,00 21.915,00 22.365,0002.01.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal4 692.400,00 706.300,00 720.500,00 735.000,00 2.854.200,004.1.1.1.8.02.3.1.00.00.00

0.1.0000 60,000 1.712.520,00415.440,00 423.780,00 432.300,00 441.000,0000.00.00

0.1.0001 25,000 713.550,00173.100,00 176.575,00 180.125,00 183.750,0001.01.00

0.1.0002 15,000 428.130,00103.860,00 105.945,00 108.075,00 110.250,0002.01.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros53 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00 4.600,004.1.1.1.8.02.3.2.00.00.00

0.1.0000 60,000 2.760,00600,00 660,00 720,00 780,0000.00.00

0.1.0001 25,000 1.150,00250,00 275,00 300,00 325,0001.01.00

0.1.0002 15,000 690,00150,00 165,00 180,00 195,0002.01.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa58 4.700,00 4.800,00 4.900,00 5.000,00 19.400,004.1.1.1.8.02.3.3.00.00.00

0.1.0000 60,000 11.640,002.820,00 2.880,00 2.940,00 3.000,0000.00.00

0.1.0001 25,000 4.850,001.175,00 1.200,00 1.225,00 1.250,0001.01.00

0.1.0002 15,000 2.910,00705,00 720,00 735,00 750,0002.01.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros57 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00 4.600,004.1.1.1.8.02.3.4.00.00.00

0.1.0000 60,000 2.760,00600,00 660,00 720,00 780,0000.00.00

0.1.0001 25,000 1.150,00250,00 275,00 300,00 325,0001.01.00

0.1.0002 15,000 690,00150,00 165,00 180,00 195,0002.01.00



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Relação Detalhada das Receitas Planejadas 

Página: 2/7

Data: 01/09/2017

Código Especificação Recurso Valor

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

%Receita 2018 2019 2020 2021Não detalhadoAplicação

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 109.454.394,3227.161.174,32 26.730.090,00 27.424.840,00 28.138.290,001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Taxa de fiscalização, licença e localização6 65.300,00 66.700,00 68.200,00 69.700,00 269.900,004.1.1.2.1.01.1.1.00.00.01

0.1.0000 100,000 269.900,0065.300,00 66.700,00 68.200,00 69.700,0000.00.00

Taxa de prevenção contra sinistros - TPCS93 46.800,00 46.800,00 46.800,00 46.800,00 187.200,004.1.1.2.1.01.1.1.00.00.03

0.1.0028 100,000 187.200,0046.800,00 46.800,00 46.800,00 46.800,0000.00.00

Taxa de fiscalização, licença e localização54 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 4.000,004.1.1.2.1.01.1.2.00.00.01

0.1.0000 100,000 4.000,001.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,0000.00.00

Taxa de fiscalização, licença e localização60 2.400,00 2.500,00 2.600,00 2.700,00 10.200,004.1.1.2.1.01.1.3.00.00.01

0.1.0000 100,000 10.200,002.400,00 2.500,00 2.600,00 2.700,0000.00.00

Taxa de fiscalização, licença e localização59 400,00 400,00 500,00 500,00 1.800,004.1.1.2.1.01.1.4.00.00.01

0.1.0000 100,000 1.800,00400,00 400,00 500,00 500,0000.00.00

Contrib. Custeio Iluminação Pública7 143.800,00 145.300,00 146.800,00 148.300,00 584.200,004.1.2.2.0.99.1.1.00.00.01

0.1.0006 100,000 584.200,00143.800,00 145.300,00 146.800,00 148.300,0000.00.00

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal10 8.000,00 8.100,00 8.200,00 8.300,00 32.600,004.1.3.1.0.02.1.1.00.00.00

0.1.0000 100,000 32.600,008.000,00 8.100,00 8.200,00 8.300,0000.00.00

Rendimentos FUNDEB8 53.600,00 54.200,00 54.800,00 55.400,00 218.000,004.1.3.2.1.00.1.1.00.01.01

0.1.0019 100,000 218.000,0053.600,00 54.200,00 54.800,00 55.400,0001.02.50

Rendimentos Salário Educação69 7.300,00 7.400,00 7.500,00 7.600,00 29.800,004.1.3.2.1.00.1.1.00.01.02

0.1.0010 100,000 29.800,007.300,00 7.400,00 7.500,00 7.600,0001.03.50

Rendimentos PNATE70 1.300,00 1.400,00 1.500,00 1.600,00 5.800,004.1.3.2.1.00.1.1.00.01.03

0.1.0013 100,000 5.800,001.300,00 1.400,00 1.500,00 1.600,0001.03.50

Rendimentos conv. educação71 4.700,00 4.800,00 4.900,00 5.000,00 19.400,004.1.3.2.1.00.1.1.00.01.04

0.1.0076 100,000 19.400,004.700,00 4.800,00 4.900,00 5.000,0001.06.50

Rendimentos PNAE72 400,00 500,00 600,00 700,00 2.200,004.1.3.2.1.00.1.1.00.01.05

0.1.0011 100,000 2.200,00400,00 500,00 600,00 700,0001.03.50

Rendimentos FEP73 1.600,00 1.700,00 1.800,00 1.900,00 7.000,004.1.3.2.1.00.1.1.00.03.01

0.1.0082 100,000 7.000,001.600,00 1.700,00 1.800,00 1.900,0000.00.00

Rendimentos CIDE74 800,00 900,00 1.000,00 1.100,00 3.800,004.1.3.2.1.00.1.1.00.03.03

0.1.0017 100,000 3.800,00800,00 900,00 1.000,00 1.100,0000.00.00

Rendimentos IGD75 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00 4.600,004.1.3.2.1.00.1.1.00.03.04

0.1.0062 100,000 4.600,001.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,0000.00.00

Rendimentos Multas de Trânsito76 2.500,00 2.600,00 2.700,00 2.800,00 10.600,004.1.3.2.1.00.1.1.00.03.05

0.1.0020 100,000 10.600,002.500,00 2.600,00 2.700,00 2.800,0000.00.00

Rendimentos CRAS77 2.200,00 2.300,00 2.400,00 2.500,00 9.400,004.1.3.2.1.00.1.1.00.03.06

0.1.0085 100,000 9.400,002.200,00 2.300,00 2.400,00 2.500,0000.00.00

Rendimentos TPCS78 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 8.000,004.1.3.2.1.00.1.1.00.03.07

0.1.0028 100,000 8.000,002.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,0000.00.00

Rendimentos recursos ordinários9 78.600,00 79.400,00 80.200,00 81.100,00 319.300,004.1.3.2.1.00.1.1.00.04.01

0.1.0000 100,000 319.300,0078.600,00 79.400,00 80.200,00 81.100,0000.00.00



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Relação Detalhada das Receitas Planejadas 

Página: 3/7

Data: 01/09/2017

Código Especificação Recurso Valor

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

%Receita 2018 2019 2020 2021Não detalhadoAplicação

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 109.454.394,3227.161.174,32 26.730.090,00 27.424.840,00 28.138.290,001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Serviços agropecuários12 150.000,00 151.500,00 153.100,00 154.700,00 609.300,004.1.6.1.0.01.1.1.00.00.01

0.1.0027 100,000 609.300,00150.000,00 151.500,00 153.100,00 154.700,0000.00.00

Outros Serviços11 300,00 400,00 500,00 600,00 1.800,004.1.6.1.0.01.1.1.00.00.02

0.1.0000 100,000 1.800,00300,00 400,00 500,00 600,0000.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal13 6.772.000,00 6.907.500,00 7.080.200,00 7.257.300,00 28.017.000,004.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00

0.1.0000 60,000 16.810.200,004.063.200,00 4.144.500,00 4.248.120,00 4.354.380,0000.00.00

0.1.0001 25,000 7.004.250,001.693.000,00 1.726.875,00 1.770.050,00 1.814.325,0001.01.00

0.1.0002 15,000 4.202.550,001.015.800,00 1.036.125,00 1.062.030,00 1.088.595,0002.01.00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal14 298.700,00 304.700,00 312.350,00 320.200,00 1.235.950,004.1.7.1.8.01.3.1.00.00.00

0.1.0000 75,000 926.962,50224.025,00 228.525,00 234.262,50 240.150,0000.00.00

0.1.0001 25,000 308.987,5074.675,00 76.175,00 78.087,50 80.050,0001.01.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal15 298.700,00 304.700,00 312.350,00 320.200,00 1.235.950,004.1.7.1.8.01.4.1.00.00.00

0.1.0000 75,000 926.962,50224.025,00 228.525,00 234.262,50 240.150,0000.00.00

0.1.0001 25,000 308.987,5074.675,00 76.175,00 78.087,50 80.050,0001.01.00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal16 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00 6.600,004.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00

0.1.0000 60,000 3.960,00900,00 960,00 1.020,00 1.080,0000.00.00

0.1.0001 25,000 1.650,00375,00 400,00 425,00 450,0001.01.00

0.1.0002 15,000 990,00225,00 240,00 255,00 270,0001.00.00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal17 75.300,00 76.900,00 78.500,00 80.100,00 310.800,004.1.7.1.8.02.6.1.00.00.00

0.1.0082 100,000 310.800,0075.300,00 76.900,00 78.500,00 80.100,0000.00.00

FNAS - IGD Bolsa Família32 10.200,00 10.500,00 10.800,00 11.100,00 42.600,004.1.7.1.8.04.1.1.00.00.01

0.1.0062 100,000 42.600,0010.200,00 10.500,00 10.800,00 11.100,0004.04.00

FNAS - Atenção Básica33 72.000,00 72.000,00 73.500,00 75.000,00 292.500,004.1.7.1.8.04.1.1.00.00.02

0.1.0085 100,000 292.500,0072.000,00 72.000,00 73.500,00 75.000,0004.04.00

Transferências do Salário-Educação - Principal34 487.600,00 497.400,00 507.400,00 517.600,00 2.010.000,004.1.7.1.8.05.1.1.00.00.00

0.1.0010 100,000 2.010.000,00487.600,00 497.400,00 507.400,00 517.600,0001.03.01

Ensino Especial35 650,00 670,00 720,00 750,00 2.790,004.1.7.1.8.05.3.1.00.00.01

0.1.0011 100,000 2.790,00650,00 670,00 720,00 750,0001.03.99

Creche36 37.400,00 38.200,00 39.000,00 39.800,00 154.400,004.1.7.1.8.05.3.1.00.00.02

0.1.0011 100,000 154.400,0037.400,00 38.200,00 39.000,00 39.800,0001.03.98

Pré-escola37 18.500,00 18.900,00 19.300,00 19.700,00 76.400,004.1.7.1.8.05.3.1.00.00.03

0.1.0011 100,000 76.400,0018.500,00 18.900,00 19.300,00 19.700,0001.03.98

Ensino Fundamental38 53.500,00 54.600,00 55.700,00 56.900,00 220.700,004.1.7.1.8.05.3.1.00.00.04

0.1.0011 100,000 220.700,0053.500,00 54.600,00 55.700,00 56.900,0001.03.95

Ensino Infantil39 8.700,00 8.900,00 9.100,00 9.300,00 36.000,004.1.7.1.8.05.4.1.00.00.01

0.1.0079 100,000 36.000,008.700,00 8.900,00 9.100,00 9.300,0001.03.98

Ensino Fundamental40 57.100,00 58.300,00 59.500,00 60.700,00 235.600,004.1.7.1.8.05.4.1.00.00.02

0.1.0013 100,000 235.600,0057.100,00 58.300,00 59.500,00 60.700,0001.03.95

Ensino Médio41 13.600,00 13.900,00 14.200,00 14.500,00 56.200,004.1.7.1.8.05.4.1.00.00.03

0.1.0078 100,000 56.200,0013.600,00 13.900,00 14.200,00 14.500,0001.03.96



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Relação Detalhada das Receitas Planejadas 

Página: 4/7

Data: 01/09/2017

Código Especificação Recurso Valor

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

%Receita 2018 2019 2020 2021Não detalhadoAplicação

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 109.454.394,3227.161.174,32 26.730.090,00 27.424.840,00 28.138.290,001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal42 51.800,00 52.900,00 54.300,00 55.700,00 214.700,004.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00

0.1.0000 60,000 128.820,0031.080,00 31.740,00 32.580,00 33.420,0000.00.00

0.1.0001 25,000 53.675,0012.950,00 13.225,00 13.575,00 13.925,0001.01.00

0.1.0002 15,000 32.205,007.770,00 7.935,00 8.145,00 8.355,0002.01.00

Cota-Parte do ICMS - Principal43 14.538.900,00 14.902.400,00 15.349.500,00 15.810.000,00 60.600.800,004.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00

0.1.0000 48,500 29.391.388,007.051.366,50 7.227.664,00 7.444.507,50 7.667.850,0000.00.00

0.1.0001 26,200 15.877.409,603.809.191,80 3.904.428,80 4.021.569,00 4.142.220,0001.01.00

0.1.0002 25,300 15.332.002,403.678.341,70 3.770.307,20 3.883.423,50 3.999.930,0002.01.00

Cota-Parte do IPVA - Principal44 860.700,00 869.400,00 878.100,00 886.900,00 3.495.100,004.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00

0.1.0000 60,000 2.097.060,00516.420,00 521.640,00 526.860,00 532.140,0000.00.00

0.1.0001 25,000 873.775,00215.175,00 217.350,00 219.525,00 221.725,0001.01.00

0.1.0002 15,000 524.265,00129.105,00 130.410,00 131.715,00 133.035,0002.01.00

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal45 191.100,00 193.100,00 195.100,00 197.100,00 776.400,004.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00

0.1.0000 60,000 465.840,00114.660,00 115.860,00 117.060,00 118.260,0000.00.00

0.1.0001 25,000 194.100,0047.775,00 48.275,00 48.775,00 49.275,0001.01.00

0.1.0002 15,000 116.460,0028.665,00 28.965,00 29.265,00 29.565,0002.01.00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal46 28.500,00 28.800,00 29.100,00 29.400,00 115.800,004.1.7.2.8.01.4.1.00.00.00

0.1.0017 100,000 115.800,0028.500,00 28.800,00 29.100,00 29.400,0000.00.00

Ensino Fundamental50 74.900,00 76.400,00 78.000,00 79.600,00 308.900,004.1.7.2.8.10.2.1.00.00.01

0.1.0023 100,000 308.900,0074.900,00 76.400,00 78.000,00 79.600,0001.06.01

Ensino Médio51 84.200,00 85.900,00 87.700,00 89.500,00 347.300,004.1.7.2.8.10.2.1.00.00.02

0.1.0076 100,000 347.300,0084.200,00 85.900,00 87.700,00 89.500,0001.06.02

Transf. Assistência Social Básica97 24.324,32 25.000,00 25.000,00 25.000,00 99.324,324.1.7.2.8.99.1.1.00.00.01

0.1.0089 100,000 99.324,3224.324,32 25.000,00 25.000,00 25.000,0004.04.00

Outras Transferências dos Municípios - Principal47 24.100,00 24.600,00 25.100,00 25.700,00 99.500,004.1.7.3.8.99.1.1.00.00.00

0.1.0000 100,000 99.500,0024.100,00 24.600,00 25.100,00 25.700,0000.00.00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal48 4.320.400,00 4.406.900,00 4.517.100,00 4.630.100,00 17.874.500,004.1.7.5.8.01.1.1.00.00.00

0.1.0018 77,400 13.834.863,003.343.989,60 3.410.940,60 3.496.235,40 3.583.697,4001.02.01

0.1.0019 22,600 4.039.637,00976.410,40 995.959,40 1.020.864,60 1.046.402,6001.02.03

Transferências de Pessoas Físicas - Principal49 4.400,00 4.500,00 4.600,00 4.700,00 18.200,004.1.7.7.0.00.1.1.00.00.00

0.1.0000 100,000 18.200,004.400,00 4.500,00 4.600,00 4.700,0000.00.00

Multas Procon61 25.500,00 26.100,00 26.700,00 27.300,00 105.600,004.1.9.1.0.01.1.1.00.00.01

0.1.0000 100,000 105.600,0025.500,00 26.100,00 26.700,00 27.300,0000.00.00

Multas de Trânsito62 19.500,00 19.900,00 20.300,00 20.800,00 80.500,004.1.9.1.0.01.1.1.00.00.02

0.1.0020 100,000 80.500,0019.500,00 19.900,00 20.300,00 20.800,0000.00.00

Multas PROCON63 500,00 500,00 500,00 500,00 2.000,004.1.9.1.0.01.1.2.00.00.01

0.1.0000 100,000 2.000,00500,00 500,00 500,00 500,0000.00.00

Multas previstas na legislação municipal64 600,00 700,00 800,00 900,00 3.000,004.1.9.1.0.01.1.2.00.00.03

0.1.0000 100,000 3.000,00600,00 700,00 800,00 900,0000.00.00



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Relação Detalhada das Receitas Planejadas 

Página: 5/7

Data: 01/09/2017

Código Especificação Recurso Valor

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

%Receita 2018 2019 2020 2021Não detalhadoAplicação

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 109.454.394,3227.161.174,32 26.730.090,00 27.424.840,00 28.138.290,001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Multas PROCON67 26.000,00 27.600,00 29.200,00 30.800,00 113.600,004.1.9.1.0.01.1.3.00.00.01

0.1.0000 100,000 113.600,0026.000,00 27.600,00 29.200,00 30.800,0000.00.00

Multas previstas na legislação municipal68 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,004.1.9.1.0.01.1.3.00.00.03

0.1.0000 100,000 200.000,0050.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,0000.00.00

Multas PROCON65 1.300,00 1.400,00 1.500,00 1.600,00 5.800,004.1.9.1.0.01.1.4.00.00.01

0.1.0000 100,000 5.800,001.300,00 1.400,00 1.500,00 1.600,0000.00.00

Multas previstas na legislação municipal66 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 8.000,004.1.9.1.0.01.1.4.00.00.03

0.1.0000 100,000 8.000,002.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,0000.00.00

Outras Restituições - Principal94 4.500,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 18.300,004.1.9.2.2.99.1.1.00.00.00

0.1.0000 100,000 18.300,004.500,00 4.600,00 4.600,00 4.600,0000.00.00

Outras Receitas - Primárias - Principal95 200,00 300,00 400,00 500,00 1.400,004.1.9.9.0.99.1.1.00.00.00

0.1.0000 100,000 1.400,00200,00 300,00 400,00 500,0000.00.00

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal92 1.000.000,00  0,00  0,00  0,00 1.000.000,004.2.1.1.2.00.1.1.00.00.00

0.1.0021 100,000 1.000.000,001.000.000,00  0,00  0,00  0,0004.02.00

Dedução FUNDEB FPM86 -1.354.400,00 -1.381.500,00 -1.416.040,00 -1.451.460,00 -5.603.400,009.1.7.1.8.01.2.1.00.00.01

0.1.0001 100,000 -5.603.400,00-1.354.400,00 -1.381.500,00 -1.416.040,00 -1.451.460,0001.01.00

Dedução para o FUNDEB ITR87 -300,00 -320,00 -340,00 -360,00 -1.320,009.1.7.1.8.01.5.1.00.00.01

0.1.0001 100,000 -1.320,00-300,00 -320,00 -340,00 -360,0001.01.00

Deduções para o FUNDEB - ICMS desoneração88 -10.360,00 -10.580,00 -10.860,00 -11.140,00 -42.940,009.1.7.1.8.06.1.1.00.00.01

0.1.0001 100,000 -42.940,00-10.360,00 -10.580,00 -10.860,00 -11.140,0001.01.00

Deduções para o FUNDEB - ICMS89 -2.907.780,00 -2.980.480,00 -3.069.900,00 -3.162.000,00 -12.120.160,009.1.7.2.8.01.1.1.00.00.01

0.1.0001 100,000 -12.120.160,00-2.907.780,00 -2.980.480,00 -3.069.900,00 -3.162.000,0001.01.00

Deduções para o FUNDEB - IPVA90 -172.140,00 -173.880,00 -175.620,00 -177.380,00 -699.020,009.1.7.2.8.01.2.1.00.00.01

0.1.0001 100,000 -699.020,00-172.140,00 -173.880,00 -175.620,00 -177.380,0001.01.00

Dedução para o FUNDEB - IPI91 -38.220,00 -38.620,00 -39.020,00 -39.420,00 -155.280,009.1.7.2.8.01.3.1.00.00.01

0.1.0001 100,000 -155.280,00-38.220,00 -38.620,00 -39.020,00 -39.420,0001.01.00

Entidade: 6.318.300,001.531.800,00 1.563.100,00 1.595.300,00 1.628.100,005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUMIRIM

Taxa pelos atos da vigilância sanitária5 22.900,00 23.400,00 23.900,00 24.400,00 94.600,004.1.1.2.1.01.1.1.00.00.02

0.1.0003 100,000 94.600,0022.900,00 23.400,00 23.900,00 24.400,0000.00.00

Taxa pelos atos da vigilância sanitária - D.A.31 700,00 800,00 900,00 1.000,00 3.400,004.1.1.2.1.01.1.3.00.00.01

0.1.0003 100,000 3.400,00700,00 800,00 900,00 1.000,0002.01.00

Taxa pelos atos da vigilância sanitária96 500,00 600,00 700,00 800,00 2.600,004.1.1.2.1.01.1.4.00.00.01

0.1.0003 100,000 2.600,00500,00 600,00 700,00 800,0000.00.00

Rendimentos atenção básica79 11.900,00 12.100,00 12.300,00 12.500,00 48.800,004.1.3.2.1.00.1.1.00.02.01

0.1.0064 100,000 48.800,0011.900,00 12.100,00 12.300,00 12.500,0002.04.00

Rendimentos farmácia básica80 1.200,00 1.300,00 1.400,00 1.500,00 5.400,004.1.3.2.1.00.1.1.00.02.02

0.1.0067 100,000 5.400,001.200,00 1.300,00 1.400,00 1.500,0002.04.00



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Relação Detalhada das Receitas Planejadas 

Página: 6/7

Data: 01/09/2017

Código Especificação Recurso Valor

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

%Receita 2018 2019 2020 2021Não detalhadoAplicação

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 6.318.300,001.531.800,00 1.563.100,00 1.595.300,00 1.628.100,005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUMIRIM

Rendimentos farmácia básica estado81 1.800,00 1.900,00 2.000,00 2.100,00 7.800,004.1.3.2.1.00.1.1.00.02.03

0.1.0080 100,000 7.800,001.800,00 1.900,00 2.000,00 2.100,0002.04.00

Rendimentos Coofinanciamento82 2.400,00 2.500,00 2.600,00 2.700,00 10.200,004.1.3.2.1.00.1.1.00.02.04

0.1.0005 100,000 10.200,002.400,00 2.500,00 2.600,00 2.700,0002.04.00

Rendimentos vigilância em saúde83 6.500,00 6.600,00 6.700,00 6.800,00 26.600,004.1.3.2.1.00.1.1.00.02.05

0.1.0066 100,000 26.600,006.500,00 6.600,00 6.700,00 6.800,0002.04.00

Rendimentos rec. próprios84 6.700,00 6.800,00 6.900,00 7.000,00 27.400,004.1.3.2.1.00.1.1.00.02.06

0.1.0003 100,000 27.400,006.700,00 6.800,00 6.900,00 7.000,0002.01.00

Rendimentos MAC85 4.700,00 4.800,00 4.900,00 5.000,00 19.400,004.1.3.2.1.00.1.1.00.02.07

0.1.0087 100,000 19.400,004.700,00 4.800,00 4.900,00 5.000,0002.04.00

PAB - Piso de atenção básica18 189.000,00 192.800,00 196.700,00 200.700,00 779.200,004.1.7.1.8.03.1.1.00.00.01

0.1.0064 100,000 779.200,00189.000,00 192.800,00 196.700,00 200.700,0002.04.00

ESF - Equipes de Saúde da Família19 228.000,00 232.600,00 237.300,00 242.100,00 940.000,004.1.7.1.8.03.1.1.00.00.02

0.1.0064 100,000 940.000,00228.000,00 232.600,00 237.300,00 242.100,0002.04.00

ACS - Agentes Comunitárias de Saúde20 219.700,00 224.100,00 228.600,00 233.200,00 905.600,004.1.7.1.8.03.1.1.00.00.03

0.1.0064 100,000 905.600,00219.700,00 224.100,00 228.600,00 233.200,0002.04.00

Vigilância em saúde21 41.700,00 42.600,00 43.500,00 44.400,00 172.200,004.1.7.1.8.03.1.1.00.00.04

0.1.0066 100,000 172.200,0041.700,00 42.600,00 43.500,00 44.400,0002.04.00

Farmácia básica22 39.600,00 40.400,00 41.300,00 42.200,00 163.500,004.1.7.1.8.03.1.1.00.00.05

0.1.0067 100,000 163.500,0039.600,00 40.400,00 41.300,00 42.200,0002.04.00

Vigilância sanitária23 8.000,00 8.200,00 8.400,00 8.600,00 33.200,004.1.7.1.8.03.1.1.00.00.06

0.1.0066 100,000 33.200,008.000,00 8.200,00 8.400,00 8.600,0002.04.00

ESB - Equipes de Saúde Bucal24 53.500,00 54.600,00 55.700,00 56.900,00 220.700,004.1.7.1.8.03.1.1.00.00.07

0.1.0064 100,000 220.700,0053.500,00 54.600,00 55.700,00 56.900,0002.04.00

NASF - Núcleo de Apoio da Saúde na família25 144.000,00 146.900,00 149.900,00 152.900,00 593.700,004.1.7.1.8.03.1.1.00.00.08

0.1.0064 100,000 593.700,00144.000,00 146.900,00 149.900,00 152.900,0002.04.00

Média e Alta Complexidade26 88.800,00 90.600,00 92.500,00 94.400,00 366.300,004.1.7.1.8.03.1.1.00.00.09

0.1.0087 100,000 366.300,0088.800,00 90.600,00 92.500,00 94.400,0002.04.00

PMAQ27 318.000,00 324.400,00 330.900,00 337.600,00 1.310.900,004.1.7.1.8.03.1.1.00.00.10

0.1.0064 100,000 1.310.900,00318.000,00 324.400,00 330.900,00 337.600,0002.04.00

Farmácia Básica28 33.000,00 33.700,00 34.400,00 35.100,00 136.200,004.1.7.2.8.03.1.1.00.00.01

0.1.0080 100,000 136.200,0033.000,00 33.700,00 34.400,00 35.100,0002.04.00

Coofinanciamento Atenção básica29 79.200,00 80.800,00 82.500,00 84.200,00 326.700,004.1.7.2.8.03.1.1.00.00.02

0.1.0005 100,000 326.700,0079.200,00 80.800,00 82.500,00 84.200,0002.04.00



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Relação Detalhada das Receitas Planejadas 

Página: 7/7

Data: 01/09/2017

Código Especificação Recurso Valor

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

%Receita 2018 2019 2020 2021Não detalhadoAplicação

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 6.318.300,001.531.800,00 1.563.100,00 1.595.300,00 1.628.100,005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUMIRIM

NASF - Nucleo de Apoio a saúde na família30 30.000,00 30.600,00 31.300,00 32.000,00 123.900,004.1.7.2.8.03.1.1.00.00.03

0.1.0083 100,000 123.900,0030.000,00 30.600,00 31.300,00 32.000,0002.04.00

115.772.694,32Total geral: 28.692.974,32 28.293.190,00 29.020.140,00 29.766.390,00

________________________________

VOLNEI ANTONIO SCHMIDT

Prefeito

________________________________

JULIANO BABINSKI

Contador CRC/SC 026.089/O-9



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 1/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Os recursos alocados no programa destina-se a amortização da dívida contratual proveniente de operações de créditos devidamente realizados, amortização de débitos consolidados, em especial o INSS e
PASEP, a os encargos da gestão de pessoal inativos e pensionista que o Município possui sobre sua responsabilidade, totalmente pagos com recursos do tesouro municipal ou  dos vinculados no   - RGPS
- INSS e precatórios provenientes de sentenças judiciais.

O município possui, pela sua longevidade, um quadro considerável de inativos e pensionistas que demandam mensalmente de remuneração. Encontram-se em seus registros, compromissos assumidos ou
programados para assumir-se que demandarão de recursos para honrá-los, dentre os quais destaca-se débitos parcelados junto ao PASEP e BNDES-PROVIAS, bem como possíveis precatórios oriundos
de ações que tramitam junto ao Judiciário.

Provisionar recursos necessários ao cumprimento cronológico dos contratos de operação de crédito e débitos consolidados.
Proceder o pagamento, juntamente com a folha dos servidores da ativa,  dos servidores inativos e pensionistas.
Proceder o pagamento das obrigações contributivas relativas ao PASEP.
Acolher os precatórios e efetuar sua quitação nos termos definidos nas LDOs.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Amortização Dívida (Par) 1.589.000,00Amortização e Encargos da Dívida Contratual 48,0000.000 -

0.3.0000  0,00

0.1.0000Amortização Dívida (Par) 68.000,00Amortização da Dívida de Débitos Consolidados 48,0000.001 -

0.1.0000Inativos Beneficiados (P) 3.846.000,00Gestão dos Gastos de Pessoal Inativos e Pensionistas - Administrativo 1,0000.002 -

0.3.0000  0,00

0.1.0000Precatórios Saldados (Pc) 200.000,00Pagamento de Sentenças Judiciais - Precatórios 12,0000.003 -

0.3.0000  0,00

0.1.0000Quitação do PASEP (Par) 1.070.000,00Contribuição para a Formação do PASEP 48,0000.004 -

0.1.0000Inativos Beneficiados (P) 1.129.000,00Gestão dos Gastos de Pessoal Inativos e Pensionistas - DMER 1,0000.005 -

0.1.0000Ação Administrativa e Gestacional (AD) 400.000,00Reserva de Contingência 1,0009.999 -

Total: 8.302.000,00

0000 - ENCARGOS E OPERAÇÕES ESPECIAIS

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

0.3.0000 - Exerc. Ant. - Recursos Ordinários



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 2/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Atendimento aos princípios Constitucionais e da Lei Orgânica Municipal  relativos ao Processo Legislativo e a Fiscalização dos Atos da Administração em geral, direta e indireta; proporcionar aos
Legisladores e Pessoal técnico melhores condições de trabalho para atingir os objetivos Constitucionais do Legislativo Municipal, proporcionando dessa forma plenas condições de atendimento a
população.

O Poder Legislativo Municipal é composto por 9 (nove) vereadores, com autonomia financeira e apoio de 5 servidores, instalados atualmente em sede própria.

Realização de sessões ordinárias conforme regimento interno, realização de sessões extraordinárias quando convocadas, realização de reuniões pelas diversas comissões, discussão e votação de leis,
apresentação de projetos de leis, projetos de resoluções e indicações, discussão e votação, fiscalização dos atos da administração, julgamento das contas anuais do Prefeito, execução das demais
atribuições do Poder Legislativo.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Equipamentos e Mobiliários (UEQ) 200.000,00Estruturação e Modernização da Cãmara Municipal de Vereadores 1,0001.001 -

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 4.212.000,00Gestão das Políticas e Ações do Legislativo Municipal 1,0002.001 -

Total: 4.412.000,00

0001 - PROCESSO LEGISLATIVO

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 3/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Manutenção das atividades do Gabinete do Prefeito e Vice, contratação de assessorias, contribuições a Entidades representativas, publicação de atos oficiais e custeio das demais ações para o
atendimento das necessidades e reivindicações da Comunidade, assim como a aquisição de equipamentos para modernização do setor e aquisição de veículos para a atividade.

O executivo municipal demanda de estrutura, física e humana, para o desempenho de suas atividades de acordo com o estampado na Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal.

Remuneração do pessoal eletivo nos valores fixados em lei na forma do art. 29, V da Constituição Federal.
Contratação de assessorias destinadas ao desenvolvimento de suas atividades.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 2.185.000,00Gestão das Políticas e Ações Vinculadas ao Gabinete do Prefeito e Vice 1,0002.002 -

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 40.000,00Gestão das Ações de Defesa Cívil 1,0002.099 -

0.1.0025  0,00

Total: 2.225.000,00

0002 - COORDENAÇÃO SUPERIOR

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

0.1.0025 - Recursos Defesa Civil



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 4/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Desenvolver as ações administrativas, de planejamento e financeiras do município, visando a adequação dos recursos humanos, materiais,  técnicos e institucionais, com vistas à execução do Plano de
Governo e às prioridades estabelecidas neste Plano. Agregar ações visando a tomada de decisão agregando ações com vistas a capacitação da prestação de serviços e atendimento em geral,
administração de RH, cursos de aperfeiçoamento, setor de compras, contratos administrativos e outros.

O Planejamento desenvolvem todas as ações de forma contínua, que garantem o apoio necessário à execução de sua programação. Elabora a programação orçamentária e a avaliação dos resultados.
Atividades estas desenvolvidas pela Secretaria de Planejamento e Finanças, tendo como divisão a contabilidade, tesouraria, tributação, Plano Diretor e outras áreas para o bom funcionamento da coisa
pública relacionadas ao Planejamento e Finanças.

Desenvolvimento de ações precisas e perfeitas para atendimento  e gerenciamento de todas as ações financeiras e planejamento Municipal.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Equipamentos e Mobiliários (UEQ) 110.000,00Estruturação e modernização das atividades administrativas 1,0001.005 -

0.1.0028 20.000,00

0.3.0000  0,00

0.3.0007  0,00

0.3.0028  0,00

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 6.742.824,10Gestão das Ações do Departamento de Administração 1,0002.003 -

0.1.0028 36.000,00

0.3.0000  0,00

0.3.0003  0,00

0.3.0028  0,00

0.3.0071  0,00

0.3.0081  0,00

0.3.0088  0,00

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 994.000,00Gestão das Ações do Departamento de Planejamento e Finanças 1,0002.004 -

0.1.0000Exposições e Feiras Realizadas (EXP) 510.000,00Festividades Municipais, feiras e exposições 4,0002.057 -

0.1.0081  0,00

0.3.0000  0,00

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 270.000,00Gestão das Ações do PROCON 1,0002.092 -

Total: 8.682.824,10

0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 5/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

0.1.0028 - Recursos TPCS

0.1.0081 - Convênios SDR Seara

0.3.0000 - Exerc. Ant. - Recursos Ordinários

0.3.0003 - Recursos SUS Município

0.3.0007 - Exerc. Ant. - Recursos de alienação

0.3.0028 - Exerc. Ant. Recursos TPCS

0.3.0071 - Exerc. Ant - Recursos Conv. União

0.3.0081 - Exerc. Ant. - Recursos SDR Seara

0.3.0088 - Exerc. Ant. Recursos FUNDAM



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 6/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

O Município possui parceiras, quer destinas ao fortalecimento do Municipalismo, para atendimento de serviços de utilidade públicas, ações na área social, educacional, saúde, entidades privadas para o
desenvvolvimento sócio, cultural e esportivo, como também as voltadas para o desenvolvimento econômico (associação de agricultores, assistência técnica e incentivos indústrias e comércio), segurança
pública objetivando o pleno atendimento das necessidades básicas da população.

Atualmente, o Poder Público já não suporta a prestação demandada pela sociedade, por isso, faz-se necessário a implementação gradativa de parcerias com entidades públicas e privadas visando o
fortalecimento e a complementação da atividade pública.

Implementar parcerias com entidades cuja atividade estatutária resulte em benefícios aos municípes ou o fortalecimento da atividade municipalista.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Parcerias Firmadas (Par) 80.000,00Ações de Parcerias do Poder Legislativo Municipal 2,0002.006 -

0.1.0000Parcerias Firmadas (Par) 550.000,00Ações de Parcerias para o Fortalecimento do Municipalismo 3,0002.007 -

0.3.0000  0,00

0.1.0000Parcerias Firmadas (Par) 350.000,00Ações de Parcerias e Apoio a Sociedade Corpo de Bombeiros 1,0002.008 -

0.1.0028 139.200,00

0.1.0000Parcerias Firmadas (Par) 114.300,00Ações de Parcerias Ambientais - Consórcio Lambari 1,0002.010 -

0.3.0000  0,00

0.1.0000Parcerias Firmadas (Par) 60.000,00Ações de Parceria com Entidades da Assistência Social 1,0002.021 -

0.1.0000Parcerias Firmadas (Par) 98.000,00Ações de Parcerias do Convênio da Radiopatrulha 1,0002.058 -

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 20.000,00Apoio à programas de turismo de outros entes 1,0002.074 -

Total: 1.411.500,00

0004 - AÇÕES DE PARCERIAS

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

0.1.0028 - Recursos TPCS

0.3.0000 - Exerc. Ant. - Recursos Ordinários



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 7/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Fornecer à comunidade uma infra-estrutura  para a melhor prestação de serviços médicos, ambulatoriais, laboratoriais, odontológicos  hospitalar e outros, visando a recuperação e a reabilitação da saúde
dos munícipes de um modo geral, especialização dos  profissionais e fornecimento de mais medicamentos gratuitamente a população e aumento de consultas pelo SUS e especialistas.

A Constituição Federal reza em seu artigo 196, que " a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros
agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação" e nessa seara vem a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Saúde (NOB SUS/96)
que tem por finalidade primordial promover e consolidar o pleno exercício, por parte do poder público.

Construção, ampliação e melhoria de unidades de saúde, aquisição de veículos e equipamentos e melhoria no atendimento a saúde dos munícipes.
Aquisição de medicamentos e insumos, contratação de serviços e demais itens necessários ao atendimento dos munícipes.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0002Equipamentos e Mobiliários (UEQ) 140.000,00Estruturação e modernização da Saúde Pública 1,0001.041 -

0.1.0086  0,00

0.3.0002  0,00

0.3.0005  0,00

0.3.0066  0,00

0.3.0086  0,00

0.1.0002População Atendida (POP) 5.100.982,40Gestão das Políticas e Ações de Saúde Básica 7.561,0002.024 -

0.1.0003 128.000,00

0.1.0064 1.421.700,00

0.3.0002  0,00

0.3.0003  0,00

0.3.0005  0,00

0.3.0064  0,00

0.3.0083  0,00

0.1.0002População Atendida (POP) 2.297.100,00Gestão das Ações da Saúde da Família - PSF 7.561,0002.025 -

0.1.0005 336.900,00

0.1.0064 2.250.900,00

0.1.0083 123.900,00

0.3.0083  0,00

0.1.0002Ação Administrativa e Gestacional (AD) 683.400,00Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS 1,0002.026 -

0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 8/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0064 905.600,00

0.1.0002População Atendida (POP) 1.854.300,00Gestão das Ações Básicas de Odontologia 2.000,0002.027 -

0.1.0064 220.700,00

0.1.0002Unidade Gerida (UN) 1.200.000,00Gestão da Farmácia Básica e Suplementares 1,0002.071 -

0.1.0002Unidade Gerida (UN) 824.000,00Assistência Farmacêutica Básica e Especiais 1,0002.091 -

0.1.0067 168.900,00

0.1.0080 144.000,00

0.3.0005  0,00

0.3.0067  0,00

0.3.0080  0,00

Total: 17.800.382,40

Legenda:

0.1.0002 - Recursos ASPS 15%

0.1.0003 - Recursos SUS Município

0.1.0005 - Recursos SUS Estado

0.1.0064 - SUS Atenção Básica

0.1.0067 - SUS Farmácia Básica

0.1.0080 - SUS Estado Farm. Básica

0.1.0083 - Recursos NASF

0.1.0086 - SUS - Investimentos

0.3.0002 - Exerc. Ant. - Recursos ASPS 15%

0.3.0003 - Recursos SUS Município

0.3.0005 - Recursos SUS Estado

0.3.0064 - SUS Atenção Básica

0.3.0066 - SUS Vigilância em Saúde

0.3.0067 - SUS Farmácia Básica

0.3.0080 - SUS Estado Farm. Básica

0.3.0083 - Recursos NASF

0.3.0086 - SUS - Investimentos



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 9/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Promover o atendimento médico e ambulatorial à população, no período das 24 horas diárias em regime normal e de plantão nas especialidades de média complexidade. Buscar atendimento nas
especialidades de alta complexidade através de profissionais em centros de referência. Promover a internação e acompanhamento de pacientes quando necessário, bem como disponibilizar exames
básicos através de equipamentos do próprio município.

A Constituição Federal reza em seu artigo 196, que " a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros
agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação" e nessa seara vem a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Saúde (NOB SUS/96)
que tem por finalidade primordial promover e consolidar o pleno exercício, por parte do poder público.

Incrementar as ações de saúde visando suprir a demanda por atendimento de média e alta complexidade, através do atendimento ambulatorial e hospitalar pelo município ou em parceria com entidades de
saúde, contratação de serviços especializados, etc. Disponibilizar aos municípes, exames básicos, internamento hospitalar e acompanhamento médico, dentre outros

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0002Ação Administrativa e Gestacional (AD) 7.829.000,00Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial 1,0002.029 -

0.1.0087 385.700,00

0.3.0002  0,00

0.3.0087  0,00

0.1.0002Parcerias Firmadas (Par) 52.000,00Ações de Parceria com o SAMU 1,0002.085 -

0.1.0002Parcerias Firmadas (P) 557.000,00Participação em Consórcios Públicos 2,0002.086 -

Total: 8.823.700,00

0006 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE

Legenda:

0.1.0002 - Recursos ASPS 15%

0.1.0087 - SUS Média e Alta Complexidade

0.3.0002 - Exerc. Ant. - Recursos ASPS 15%

0.3.0087 - SUS Média e Alta Complexidade



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 10/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Eliminar, diminuir e prevenir os riscos e agravos da saúde do individuo e da coletividade, investindo nos programas sanitários decorrentes do meio ambiente da produção, distribuição, comercialização e o
uso de bens e da prestação de serviços de interesse da saúde. Exercendo a fiscalização e controle sobre o meio ambiente e os fatores que interferem na sua qualidade, abrangendo os processos e os
ambientes de trabalho, habilitação e o lazer. Apurando infrações sanitária e aplicando penalidades.

Mais do que proporcionar atendimento de saúde aos municípes, deve-se buscar as causas dos problemas de saúde. Nesse diapasão situa-se a vigilância sanitária, cujo finalidade é justamente identificar e
amenizar os riscos à saúde pública oferecidos através de processos industriais e de prestação de serviços, bem como de produtos comercializados.

Intensificar a fiscalização de estabelecimentos, de modo a coibir o desrepeito às normas de saúde pública emanadas pelos órgãos competentes.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0002Unidade Gerida (UN) 463.000,00Gestão das Ações de Vigilância Sanitária 1,0002.072 -

0.1.0066 59.800,00

Total: 522.800,00

0008 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Legenda:

0.1.0002 - Recursos ASPS 15%

0.1.0066 - SUS Vigilância em Saúde



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 11/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Fornecer orientação técnica permanente para os que tem a responsabilidade de decidir sobre a execução de ações de controle de doenças e agravos, tornando disponíveis para esse fim, informação
atualizadas dobre a ocorrência das doenças.

A Vigilancia Epidemiologica  hoje notifica, investiga e acompanha, todas as doenças de notificação compulasorias, realizando bloqueios Epidemiologicos.

Fornecer orientação técnica permanente para os que tem a responsabilidade de decidir sobre a execução de ações de controle de doenças e agravos, tornando disponíveis para esse fim, informação
atualizadas dobre a ocorrência das doenças transmissíveis.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0002Unidade Gerida (UN) 155.000,00Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica 1,0002.073 -

0.1.0066 172.200,00

Total: 327.200,00

0009 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Legenda:

0.1.0002 - Recursos ASPS 15%

0.1.0066 - SUS Vigilância em Saúde



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 12/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Desenvolvimento de ações buscando o cumprimento das estratégias especificas constantes nas metas 1 e 5,  bem como das estratégias conjuntas conjuntas constantes das metas 4, 6, 7, 15 e 16 do
plano municipal de educação aprovado pela lei 1.757 de 23 de maio de 2.015.

Aprovado em 2015, o plano municipal de educação necessita da manutenção de  ações que já são desenvolvidas, bem como implementação de novas ações com vistas ao atingimento das metas
previstas.

Estratégias elencadas nas metas 1, 5, 4, 6, 7, 15 e 16 do PME.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0001Equipamentos e Mobiliários (UEQ) 115.000,00Estruturação e Modernização do Ensino Infantil 2,0001.049 -

0.3.0001  0,00

0.3.0023  0,00

0.1.0001 Alunos Atendidos (AL) 937.000,00Gestão das ações da creche municipal 150,0002.040 -

0.1.0019 2.250.000,00

0.1.0001 Alunos Atendidos (AL) 362.000,00Gestão das Ações do Ensino Infantil 150,0002.041 -

0.1.0018 2.487.000,00

0.1.0019 311.000,00

0.1.0063  0,00

0.3.0018  0,00

0.3.0019  0,00

0.1.0001Dias Letivos (DIA) 492.000,00Gestão do Transporte Escolar do Ensino Infantil 800,0002.042 -

0.1.0079 36.000,00

Total: 6.990.000,00

0013 - Gestão e modernização da educação infantil

Legenda:

0.1.0001 - Recursos MDE 25%

0.1.0018 - Recursos Transferências Fundef 60%

0.1.0019 - Recursos Transferências Fundef 40%

0.1.0063 - Outros Repasses do FNDE

0.1.0079 - FNDE PNATE Infantil

0.3.0001 - Exerc. Ant. - MDE 25%



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 13/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Legenda:

0.3.0018 - Exerc. Ant. FUNDEB 60%

0.3.0019 - Exerc. Ant. - Recursos FUNDEB 40%

0.3.0023 - Exerc. Ant. - Conv. Educação Estado



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 14/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Desenvolvimento de ações buscando o cumprimento das estratégias especificas constantes na meta 2,  bem como das estratégias conjuntas conjuntas constantes das metas 4, 6, 7, 15 e 16 do plano
municipal de educação aprovado pela lei 1.757 de 23 de maio de 2.015.

Aprovado em 2015, o plano municipal de educação necessita da manutenção de  ações que já são desenvolvidas, bem como implementação de novas ações com vistas ao atingimento das metas
previstas.

Estratégias elencadas nas metas 2, 4, 6, 7, 15 e 16 do PME.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0001Equipamentos e Mobiliários (UEQ) 260.000,00Estruturação e modernização do Ensino Fundamental 6,0001.021 -

0.1.0019  0,00

0.1.0023  0,00

0.1.0063  0,00

0.3.0001  0,00

0.3.0010  0,00

0.3.0023  0,00

0.3.0063  0,00

0.3.0076  0,00

0.1.0001Ação Administrativa e Gestacional (AD) 1.428.000,00Gestão das Políticas do Ensino Público Municipal 1,0002.036 -

0.1.0001 Alunos Atendidos (AL) 2.835.564,60Gestão das Ações do Ensino Fundamental 650,0002.037 -

0.1.0018 10.599.863,00

0.1.0019 1.624.637,00

0.3.0018  0,00

0.3.0019  0,00

0.3.0023  0,00

0.3.0063  0,00

0.1.0001Dias Letivos (DIA) 1.130.000,00Gestão do Transporte Escolar do Ensino Fundamental 800,0002.038 -

0.1.0010 2.039.800,00

0.1.0013 241.400,00

0.1.0019  0,00

0.1.0023 308.900,00

0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 15/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000 Alunos Atendidos (AL) 378.000,00Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar 1.000,0002.039 -

0.1.0011 456.490,00

0.3.0000  0,00

0.3.0011  0,00

0.1.0001 Alunos Atendidos (AL) 20.000,00Apoio as Ações do Ensino de Jovens e Adultos - EJA 20,0002.047 -

0.1.0018 Alunos Atendidos (AL) 748.000,00Gestão das ações de inclusão de portadores de necessidades especiais 7,0002.087 -

0.1.0019 72.000,00

Total: 22.142.654,60

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

0.1.0001 - Recursos MDE 25%

0.1.0010 - Recursos FNDE Salário Educação

0.1.0011 - Recursos FNDE PNAE

0.1.0013 - Recursos FNDE PNATE

0.1.0018 - Recursos Transferências Fundef 60%

0.1.0019 - Recursos Transferências Fundef 40%

0.1.0023 - Recursos Convênios Estado para Ensino

0.1.0063 - Outros Repasses do FNDE

0.3.0000 - Exerc. Ant. - Recursos Ordinários

0.3.0001 - Exerc. Ant. - MDE 25%

0.3.0010 - Exerc. Ant. - Salário Educação

0.3.0011 - Exerc. Anterior - FNDE PNAE

0.3.0018 - Exerc. Ant. FUNDEB 60%

0.3.0019 - Exerc. Ant. - Recursos FUNDEB 40%

0.3.0023 - Exerc. Ant. - Conv. Educação Estado

0.3.0063 - Exerc. Ant. FNDE

0.3.0076 - Exerc. Ant. Conv. Transp. Escolar Médio



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 16/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Apoio ao estado, nos termos da meta 3 do plano municipal de educação aprovado pela lei 1.757 de 23 de maio de 2.015.

Aprovado em 2015, o plano municipal de educação necessita da manutenção de  ações que já são desenvolvidas, bem como implementação de novas ações com vistas ao atingimento das metas
previstas.

Estratégias elencadas na meta 3 do PME.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Dias Letivos (DIA) 412.000,00Apoio as Ações do Ensino Médio 800,0002.048 -

0.1.0076 366.700,00

0.1.0078 56.200,00

0.3.0076  0,00

Total: 834.900,00

0015 - Ações de apoio ao ensino médio

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

0.1.0076 - Transp. Escolar Estado - Ens. Médio

0.1.0078 - FNDE PNATE Médio

0.3.0076 - Exerc. Ant. Conv. Transp. Escolar Médio



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 17/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Dar condições para que um maior número de pessoas possam freqüêntar curso de nível superior, elevando a capacitação profissional.

A constante evolução que a sociedade vive, acaba ampliando a demanda de qualificação de seus próprios integrantes e, dessa forma, a intervenção do poder público no processo de dissiminação do
conhecimento especializado.

Auxiliar estudantes universitários de forma gradativa a custear suas despesas com formação.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Dias Letivos (DIA) 716.000,00Apoio as Ações do Ensino de Graduação 700,0002.049 -

Total: 716.000,00

0017 - Apoio ao Ensino Superior

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 18/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Desenvolvimento de ações relacionadas ao controle de gestão financeira de todas as funções da administração em geral, visando a normalidade de desempenho no processo e na execução da despesa, a
execução dos planos e dos programas e da observância das normas que governam a atividade específica do órgão controlado, o controle da aplicação do dinheiro público e da guarda de bens do Município
pelos Órgãos de Administração Financeira e Patrimonial.

Versa o art. 31 da CF que "a fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno do Poder Executivo Municipal, na
forma da lei" e, dessa forma, há a necessidade da implementação gradativa do sistema no âmbito municipal.

Implantar gradativamente sistemas de controle nos setores da municipalidade e normatização.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Ação Administrativa e Gestacional (AD) 458.000,00Gestão das Ações do Controle Interno 1,0002.005 -

0.3.0000  0,00

Total: 458.000,00

0018 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

0.3.0000 - Exerc. Ant. - Recursos Ordinários



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 19/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Este programa visa a execução de ações com o objetivo de proporcionar o desenvolvimento da produção vegetal e animal, do abastecimento, da modernização da agricultura, da preservação dos recursos
naturais, do incentivo à produção, do aumento da produtividade gerando maiores recursos para o movimento econômico  e a fixação do homem no campo evitando assim o êxodo rural e profissionalização
de agricultores, assistência técnica na busca de novas alternativas e atendimento das normas do SIM.

O atendimento a este programa está vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura, EPAGRI e CIDASC, onde são desenvolvidas todas as atividades para o bom atendimento ao homem do campo. Este
atendimento também é feito através de parcerias com associações de agricultores, além das atividades de atendimento médico veterinário, agrônomo e técnicos agrícolas e  outros programas ligados ao
setor.

Atender o homem do campo, pois tudo o que temos tem origem da terra assim como desenvolver as políticas da agropecuária para manutenção do homem do campo em sua atividade

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Equipamento e Veículos  Adquiridos (EQU) 60.000,00Estruturação e Modernização das Ações da Agropecuária 1,0001.024 -

0.1.0007  0,00

0.1.0021  0,00

0.1.0071  0,00

0.3.0000  0,00

0.3.0071  0,00

0.1.0000Agricultores Atendidos (P) 1.383.000,00Ações de incentivo à produção agrícola 350,0002.014 -

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 3.066.000,00Gestão das Políticas e Ações da Agropecuária 1,0002.050 -

0.1.0027 609.300,00

0.3.0000  0,00

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 526.000,00Gestão das Ações de Melhoramento Genético Animal 1,0002.051 -

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 268.000,00Gestão das Ações de Vigilância e Inspeção Sanitária - SIF e SIM 1,0002.052 -

Total: 5.912.300,00

0019 - DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

0.1.0007 - Recursos de Operações de Crédito                                                                    

0.1.0021 - Recursos de Operações de Crédito                                                                    

0.1.0027 - Recursos Fundo Agropecuário



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 20/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Legenda:

0.1.0071 - Recursos Conv. União

0.3.0000 - Exerc. Ant. - Recursos Ordinários

0.3.0071 - Exerc. Ant - Recursos Conv. União



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 21/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Desenvolvimento de ações visando um preciso e perfeito relacionamento entre o homem e a natureza.

A Prefeitura mantém programa de preservação do meio ambiente em parceria com o Consórcio de Gestão Ambiental Participativo do Alto Uruguai Catarinense - Projeto Lambari . A questão do meio
ambiente é muito preocupante, pois como o Município possui grandes plantéis de suinos e aves, tal questão é ainda mais preocupante com a destinação final desses dejetos. Existe ainda o Ajuste de
Conduta com a Promotoria Pública relativo aos dejetos de Suinos. O programa deve estabelecer políticas do setor.

Executar ações de preservação e conservação do Meio ambiente em todo o território do município, com programas de preservação dos mananciais de água, programas de reflorestamento, preservação da
mata nativa, conservação das encostas e margens de rios e outros.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Ação Administrativa e Gestacional (AD) 20.000,00Gestão das Políticas de Meio Ambiente 1,0002.055 -

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 40.000,00Gestão das Ações de Preservação e Utilização de Recursos Hidrícos 1,0002.056 -

Total: 60.000,00

0020 - MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 22/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Oferecer condições para o desenvolvimento das atividades culturais, condições de pesquisa, consultas e conhecimento através de acervo bibliográfico e biblioteca virtual e desenvolvimento de atividades
          culturais.

A Prefeitura mantém a Fundação Cultural Prefeito Félix Bonissoni com grande acervo bibliográfico, dando condições de pesquisa e acervo aos alunos de todos os níveis de ensino. Preservamos as
atividades culturais da banda municipal, coral, museu comunitário, arquivo público, publicações e outras atividades de difusão cultural e resgate da história

Desenvolver ações visando a difusão e a preservação do conhecimento através de pesquisas e consultas e outras atividades culturais.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Equipamentos e Mobiliários (UEQ) 40.000,00Estruturação e Modernização das Ações da Cultura 1,0001.027 -

0.1.0000Ação Administrativa e Gestacional (AD) 500.000,00Gestão das Políticas e Ações da Cultura 1,0002.043 -

0.1.0081  0,00

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 40.000,00Gestão das ações do Fundo Municipal de Cultura 1,0002.075 -

Total: 580.000,00

0023 - DIFUSÃO CULTURAL

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

0.1.0081 - Convênios SDR Seara



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 23/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Integração da comunidade através do esporte, independentemente da modalidade praticada. Realização de competições a nível municipal e regional e estadual e realização de jogos Micro-Regionais e/ou
Regionais promovidos por órgãos oficiais, formação de escolinhas e atendimento a Programa Esporte das Cidades e Segundo Tempo.

As atividades desenvolvidas neste programa estão sob a responsabilidade da  da CME, que organiza as competições municipais como forma de integração da comunidade, a participação de atletas em
jogos intermunicipais e na formação de atletas juvenis nas escolinhas.

Desenvolvimento de ações dando condições físicas, materiais e humanas  para a prática de todas as modalidades esportivas do município e lazer a população para todas as idades.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Edificações (UE) 50.000,00Estrututaração e Modernização do Desporto Amador 1,0001.029 -

0.3.0000  0,00

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 1.903.000,00Gestão das Políticas e Ações do Desporto e Lazer Comunitário 1,0002.060 -

0.3.0000  0,00

Total: 1.953.000,00

0025 - ESPORTE E LAZER INTEGRADO

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

0.3.0000 - Exerc. Ant. - Recursos Ordinários



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 24/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Serão desenvolvidas ações relativas a implantação e conservação das Melhorias e conservação das estradas vicinais destinadas ao escoamento da Produção Agrícola, ligações entre municípios,
oferecendo boas condições de tráfego a qualquer tempo assim como garantia de sua infra-estrutura através de obras de arte corrente (pontes, pontilhões, boeiros e outros), acesso das propriedades rurais,
possibilitando o escoamento e o desenvolvimento do Município.

O Município tem hoje 750 km de estradas vicinais e a manutenção das mesmas é feita pela Secretaria de Transportes e Obras através de patrulha mecanizada, outros equipamentos e veículos utilitários.
Hoje tal trabalho requer um atendimento ainda maior em face do aumento da produção agropecuária do Município, assim como da frota de caminhões que trafagam pelas rodovias municipais, como o
aumento de peso desses caminhões. As estradas devem estar em condições independente das interpéries do tempo.

Melhoria no parque de máquinas e veículos, proporcionando maior e melhor desempenho das atividades da Secretaria de Transportes e Obras do Município e conservação de sua malha rodoviária.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Equipamento e Veículos  Adquiridos (UN) 70.000,00Estruturação e modernização do setor de obras e infraestrutura 1,0001.032 -

0.1.0007  0,00

0.1.0081  0,00

0.1.0088  0,00

0.3.0000  0,00

0.3.0007  0,00

0.1.0000Infra-estrutura (AD) 40.000,00Infra-Estrutura para o Trânsito de Pessoas e Mercadorias 1,0001.033 -

0.1.0000Km recuperados ou conservados (QL) 9.233.808,90Gestão das Políticas e Ações do Transporte Rodoviário Municipal 800,0002.061 -

0.1.0017 119.600,00

0.1.0081  0,00

0.1.0082 317.800,00

0.3.0000  0,00

0.3.0017  0,00

0.3.0081  0,00

0.3.0082  0,00

Total: 9.781.208,90

0026 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 25/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Legenda:

0.1.0007 - Recursos de Operações de Crédito                                                                    

0.1.0017 - Recursos da CIDE

0.1.0081 - Convênios SDR Seara

0.1.0082 - Rec. Fundo Esp. Petróleo

0.1.0088 - Recursos FUNDAM

0.3.0000 - Exerc. Ant. - Recursos Ordinários

0.3.0007 - Exerc. Ant. - Recursos de alienação

0.3.0017 - Exerc. Ant. - CIDE

0.3.0081 - Exerc. Ant. - Recursos SDR Seara

0.3.0082 - Exerc. Ant.- Recursos FEPE



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 26/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Gerir as políticas de de desenvolvimento urbano, aquisição de veículos e equipamentos para modernização das ações no urbanismo, manutenção e conservação do Terminal Rodoviário de Passageiros
objetivando melhoria do visual urbano e qualidade de vida a sua população.

O município possui em torno de 60% das ruas com pavimentação. Há necessidade de construção de passeios, abertura de ruas, embelezamento urbano, conservação de praças e outras atividades. Com o
aumento do tráfego de carga pesada em função do aumento da produção industrial obriga estudos de reformulação e deslocamento desse tráfego

Melhorar o visual da cidade e oferecer as melhores condições de tráfego tanto de veículos quanto de pedestres, buscando alternativas para o tráfego pesado que passa pelo centro da cidade, assim como
a busca do embelezamento da cidade e novos espaços públicos para a população através de praças e parrques.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Equipamentos e Mobiliários (UEQ) 70.000,00Estruturação e modernização da Secretaria de Urbanismo 1,0001.035 -

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 2.424.000,00Gestão das Políticas e Ações de Desenvolvimento Urbano 1,0002.063 -

0.1.0020 91.100,00

0.3.0000  0,00

0.3.0020  0,00

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 2.050.000,00Gestão das Ações de Limpeza Urbana 1,0002.064 -

Total: 4.635.100,00

0027 - POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

0.1.0020 - Recursos Multas de Trânsito

0.3.0000 - Exerc. Ant. - Recursos Ordinários

0.3.0020 - Exerc. Ant. Multas de Trânsito



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 27/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Melhorar o trânsito urbano de maneira geral e otimizar as condições de circulação dentro da malha urbana. Oferecer aos habitantes melhores condições de deslocamento a partir de suas casas até os
locais de trabalho, conservação e sinalização das vias públicas, construção e conservação de pontes e passarelas, otimização da iluminação pública, melhoria do paisagismo e construção de mobiliário e

          saneamento básico, objetivando dar melhor qualidade de vida para a população.
          

Pelo desenvolvimento do parque industrial tem trazido ao setor urbanos grandes dificuldades pelo grande aumento de veículos e pedestre. Há a necessidade de se estabelecer nova polítcas que vise a sua
adequação a nova realidade, proporcionando segurança a sua população, assim como a construção de mobiliário que venha dar uma melhor qualidade urbana.

Humanização dos processos de expanção e desenvolvimento urbano.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000metros quadrados de pavimentação construidos (mt²) 550.000,00Mobilidade Urbana e Paisagismo Público. 1.500,0001.037 -

0.1.0021 1.000.000,00

0.1.0071  0,00

0.1.0081  0,00

0.1.0088  0,00

0.3.0000  0,00

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 506.000,00Gestão dos Recursos e Projetos de Iluminação Pública 1,0002.065 -

0.1.0006 584.200,00

0.1.0000Ação Administrativa e Gestacional (AD) 160.000,00Regularização, manutenção e expansão de cemitérios municipais. 12,0002.093 -

Total: 2.800.200,00

0029 - MOBILIDADE URBANA

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

0.1.0006 - Recursos da COSIP

0.1.0021 - Recursos de Operações de Crédito                                                                    

0.1.0071 - Recursos Conv. União

0.1.0081 - Convênios SDR Seara

0.1.0088 - Recursos FUNDAM

0.3.0000 - Exerc. Ant. - Recursos Ordinários



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 28/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 29/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Criar condições de dignidade, bem estar, proteção social e direito cumprido para as famílias, através de gestões de políticas sociais, enfrentamento a pobreza, integração social, formação profissional, e
horta educativa.

Grande procura de famílias vulnerabilizadas socialmente, com destruturação familiar e necessidade de sua reintregação social.

Criar condições de dignidade, bem estar, proteção social e direito cumprido para as famílias.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Equipamentos e Mobiliários (UEQ) 70.000,00Estruturação e Modernização da Assistência Social 1,0001.046 -

0.1.0089  0,00

0.3.0062  0,00

0.3.0085  0,00

0.3.0089  0,00

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 160.000,00Gestão das Políticas Sociais da Infância e Adolescência 1,0002.067 -

0.1.0000Unidade Gerida (AD) 140.000,00Gestão das Políticas de Atendimento ao Idoso 1,0002.068 -

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 406.000,00Gestão das Ações do Conselho Tutelar e CMDCA 1,0002.069 -

0.1.0000Unidade Gerida (AD) 78.000,00Gestão das Ações de Atendimento Socioeducativo 1,0002.070 -

0.1.0000Ação Administrativa e Gestacional (AD) 3.196.000,00Assistência Social Básica 1,0002.095 -

0.1.0062 47.200,00

0.1.0085 181.140,00

0.3.0062  0,00

0.1.0000Ação Administrativa e Gestacional (AD) 1.316.500,00Proteção Social Especial de Alta Complexidade 1,0002.096 -

0.1.0015  0,00

0.3.0000  0,00

0.3.0015  0,00

0.1.0000Ação Administrativa e Gestacional (AD) 412.000,00Benefícios Eventuais 1,0002.097 -

0.1.0000Ação Administrativa e Gestacional (AD) 20.000,00Assistência Social Básica - FMAS 1,0002.098 -

0.1.0085 120.760,00

0.1.0089 99.324,32

0.3.0085  0,00

0032 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 30/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.3.0089  0,00

Total: 6.246.924,32

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

0.1.0015 - Recursos FNAS MAC

0.1.0062 - IGD Bolsa Família

0.1.0085 - FNAS Atenção Básica

0.1.0089 - ASSISTENCIA SOCIAL ESTADO

0.3.0000 - Exerc. Ant. - Recursos Ordinários

0.3.0015 - Exerc. Ant. - Recursos FNAS APAE

0.3.0062 - Exerc. Ant. - IGD Bolsa Família

0.3.0085 - Exerc. Ant. - FNAS Atenção Básica

0.3.0089 - Exerc. ant.. Assistência Social Estado



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 31/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

 Proporcionar uma melhor qualidade de vida, através da habitação, implantando e preservando o meio ambiente e prevenindo doenças ocasionadas pelo uso inadequado do esgoto sanitário.

A Prefeitura municipal mantém um programa de atendimento às famílias sem teto. Os conjuntos habitacionais feito pela Prefeitura possui hoje 80 casas denominadas populares. Há uma necessidade de
aproximadamente 200 novas moradias. O Município não possui disponibilidade de terreno, tendo a necessidade de sua aquisição. Há a necessidade de solucionar ainda casos de sub-habitações com
relocação de casas em situação de risco.

Participação do Poder Público na redução do Déficit habitacional do Município.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 40.000,00Aquisição de Terrenos para o Desenvolvimento de Programas Habitacionais 1,0001.044 -

Total: 40.000,00

0033 - MORAR BEM

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 32/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Desenvolger ações para planejar e promover a expansão industrial comércio  e  prestadoras de serviços visando aumento do Movimento Econômico do Município e a geração de emprego e renda para
toda a população.

A Prefeitura Municipal tem, sempre dentro de suas condições financeiras auxiliado na instalação, ampliação e outros serviços visando o aumento quantitativo de empregos e geração de renda. Não dispõe
mais de terreno para instalação de pequenas indústria, comércio  e  prestadoras de serviços. Possui uma legislação específica para concessão de incentivos para novos empreendimentos, com geração de
emprego e renda.

Participação financeira do Poder Público com incentivos à preservação e ampliação de atividades industriais comércio  e  prestadoras de serviços no município.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Empresas Beneficiadas (INC) 40.000,00Fortalecimento do Parque Industrial 1,0001.045 -

Total: 40.000,00

0034 - GERAÇÃO DE RENDA

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

Página: 33/33

Data: 01/09/2017

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Promover, juntamente com os demais entes federativos, as políticas de saneamento básico de acordo com as diretrizes nacionais reguladoras da matéria.

O processo de urbanização desordenado acarretou sério comprometimento dos mananciais de água. Dessa forma, é imprescindível a busca por mecanismos de tratamento de esgoto que possam
amenizar o problema gerado pela constante expansão demográfica, a fim de preservar os mananciais de água, indispensáveis a manutenção da vida.

Proceder estudos para dimensionamento e adequação de sistemas de tratamento.
Buscar junto aos demais entes federativos, a implantação de sistemas de tratamento de esgoto, sejam individuais, sejam coletivos, juntamente com a participação da municipalidade.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

0.1.0000Unidade Gerida (UN) 55.000,00Implantação de Sistemas de Saneamento Básico 1,0001.054 -

0.1.0000Perímetro Urbano Modernizado (AD) 20.000,00Gestão das Ações de Saneamento Básico 1,0002.094 -

Total: 75.000,00

0035 - SANEAMENTO BÁSICO

Legenda:

0.1.0000 - Recursos Ordinários

________________________________
VOLNEI ANTONIO SCHMIDT

Prefeito

________________________________
JULIANO BABINSKI

Contador CRC/SC 026.089/O-9



Programa 

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Resumo dos Programas por Macroobjetivos

Página: 1/1

Data: 01/09/2017

Total

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Macroobjetivo:  Não informado 115.772.694,32

0000 - ENCARGOS E OPERAÇÕES ESPECIAIS 8.302.000,00

0001 - PROCESSO LEGISLATIVO 4.412.000,00

0002 - COORDENAÇÃO SUPERIOR 2.225.000,00

0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 8.682.824,10

0004 - AÇÕES DE PARCERIAS 1.411.500,00

0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 17.800.382,40

0006 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE 8.823.700,00

0008 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 522.800,00

0009 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 327.200,00

0013 - Gestão e modernização da educação infantil 6.990.000,00

0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental 22.142.654,60

0015 - Ações de apoio ao ensino médio 834.900,00

0017 - Apoio ao Ensino Superior 716.000,00

0018 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO 458.000,00

0019 - DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 5.912.300,00

0020 - MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 60.000,00

0023 - DIFUSÃO CULTURAL 580.000,00

0025 - ESPORTE E LAZER INTEGRADO 1.953.000,00

0026 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 9.781.208,90

0027 - POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO URBANO 4.635.100,00

0029 - MOBILIDADE URBANA 2.800.200,00

0032 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.246.924,32

0033 - MORAR BEM 40.000,00

0034 - GERAÇÃO DE RENDA 40.000,00

0035 - SANEAMENTO BÁSICO 75.000,00

Total Geral: 115.772.694,32

________________________________
VOLNEI ANTONIO SCHMIDT

Prefeito

________________________________
JULIANO BABINSKI

Contador CRC/SC 026.089/O-9



Fonte de Recurso

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Resumo da Compatibilização dos Programas com a Fonte de Recurso

Valor Programa Valor

Página: 1/6
Data: 01/09/2017

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

0.1.0000 - Recursos Ordinários 55.755.433,00 0000 - ENCARGOS E OPERAÇÕES ESPECIAIS 8.302.000,00

0002 - COORDENAÇÃO SUPERIOR 2.225.000,00

0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS8.626.824,10

0004 - AÇÕES DE PARCERIAS 1.192.300,00

0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental 378.000,00

0015 - Ações de apoio ao ensino médio 412.000,00

0017 - Apoio ao Ensino Superior 716.000,00

0018 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO 458.000,00

0019 - DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 5.303.000,00

0020 - MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 60.000,00

0023 - DIFUSÃO CULTURAL 580.000,00

0025 - ESPORTE E LAZER INTEGRADO 1.953.000,00

0026 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 9.343.808,90

0027 - POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO URBANO 4.544.000,00

0029 - MOBILIDADE URBANA 1.216.000,00

0032 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.798.500,00

0033 - MORAR BEM 40.000,00

0034 - GERAÇÃO DE RENDA 40.000,00

0035 - SANEAMENTO BÁSICO 75.000,00

Subtotal: 55.755.433,00 Subtotal: 51.263.433,00

0.1.0001 - Recursos MDE 25% 7.579.564,60 0013 - Gestão e modernização da educação infantil 1.906.000,00

0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental 5.673.564,60

Subtotal: 7.579.564,60 Subtotal: 7.579.564,60

0.1.0002 - Recursos ASPS 15% 21.155.782,40 ------  0,00

Subtotal: 21.155.782,40 Subtotal:  0,00

0.1.0006 - Recursos da COSIP 584.200,00 0029 - MOBILIDADE URBANA 584.200,00

Subtotal: 584.200,00 Subtotal: 584.200,00

0.1.0007 - Recursos de Operações de Crédito                                                                     0,00 0019 - DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO  0,00

0026 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.1.0010 - Recursos FNDE Salário Educação 2.039.800,00 0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental 2.039.800,00

Subtotal: 2.039.800,00 Subtotal: 2.039.800,00

0.1.0011 - Recursos FNDE PNAE 456.490,00 0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental 456.490,00

Subtotal: 456.490,00 Subtotal: 456.490,00

0.1.0013 - Recursos FNDE PNATE 241.400,00 0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental 241.400,00

Subtotal: 241.400,00 Subtotal: 241.400,00

0.1.0015 - Recursos FNAS MAC  0,00 0032 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.1.0017 - Recursos da CIDE 119.600,00 0026 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 119.600,00

Subtotal: 119.600,00 Subtotal: 119.600,00

0.1.0018 - Recursos Transferências Fundef 60% 13.834.863,00 0013 - Gestão e modernização da educação infantil 2.487.000,00

0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental 11.347.863,00

Subtotal: 13.834.863,00 Subtotal: 13.834.863,00

0.1.0019 - Recursos Transferências Fundef 40% 4.257.637,00 0013 - Gestão e modernização da educação infantil 2.561.000,00



Fonte de Recurso

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Resumo da Compatibilização dos Programas com a Fonte de Recurso

Valor Programa Valor

Página: 2/6
Data: 01/09/2017

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental 1.696.637,00

Subtotal: 4.257.637,00 Subtotal: 4.257.637,00

0.1.0020 - Recursos Multas de Trânsito 91.100,00 0027 - POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO URBANO 91.100,00

Subtotal: 91.100,00 Subtotal: 91.100,00

0.1.0021 - Recursos de Operações de Crédito                                                                    1.000.000,00 0019 - DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO  0,00

0029 - MOBILIDADE URBANA 1.000.000,00

Subtotal: 1.000.000,00 Subtotal: 1.000.000,00

0.1.0023 - Recursos Convênios Estado para Ensino 308.900,00 0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental 308.900,00

Subtotal: 308.900,00 Subtotal: 308.900,00

0.1.0025 - Recursos Defesa Civil  0,00 0002 - COORDENAÇÃO SUPERIOR  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.1.0027 - Recursos Fundo Agropecuário 609.300,00 0019 - DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 609.300,00

Subtotal: 609.300,00 Subtotal: 609.300,00

0.1.0028 - Recursos TPCS 195.200,00 0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS56.000,00

0004 - AÇÕES DE PARCERIAS 139.200,00

Subtotal: 195.200,00 Subtotal: 195.200,00

0.1.0062 - IGD Bolsa Família 47.200,00 0032 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 47.200,00

Subtotal: 47.200,00 Subtotal: 47.200,00

0.1.0063 - Outros Repasses do FNDE  0,00 0013 - Gestão e modernização da educação infantil  0,00

0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.1.0071 - Recursos Conv. União  0,00 0019 - DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO  0,00

0029 - MOBILIDADE URBANA  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.1.0076 - Transp. Escolar Estado - Ens. Médio 366.700,00 0015 - Ações de apoio ao ensino médio 366.700,00

Subtotal: 366.700,00 Subtotal: 366.700,00

0.1.0078 - FNDE PNATE Médio 56.200,00 0015 - Ações de apoio ao ensino médio 56.200,00

Subtotal: 56.200,00 Subtotal: 56.200,00

0.1.0079 - FNDE PNATE Infantil 36.000,00 0013 - Gestão e modernização da educação infantil 36.000,00

Subtotal: 36.000,00 Subtotal: 36.000,00

0.1.0081 - Convênios SDR Seara  0,00 0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS  0,00

0023 - DIFUSÃO CULTURAL  0,00

0026 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00

0029 - MOBILIDADE URBANA  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.1.0082 - Rec. Fundo Esp. Petróleo 317.800,00 0026 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 317.800,00

Subtotal: 317.800,00 Subtotal: 317.800,00

0.1.0085 - FNAS Atenção Básica 301.900,00 0032 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 301.900,00

Subtotal: 301.900,00 Subtotal: 301.900,00

0.1.0088 - Recursos FUNDAM  0,00 0026 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00



Fonte de Recurso

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Resumo da Compatibilização dos Programas com a Fonte de Recurso

Valor Programa Valor

Página: 3/6
Data: 01/09/2017

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

0029 - MOBILIDADE URBANA  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.1.0089 - ASSISTENCIA SOCIAL ESTADO 99.324,32 0032 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 99.324,32

Subtotal: 99.324,32 Subtotal: 99.324,32

0.3.0000 - Exerc. Ant. - Recursos Ordinários  0,00 0000 - ENCARGOS E OPERAÇÕES ESPECIAIS  0,00

0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS  0,00

0004 - AÇÕES DE PARCERIAS  0,00

0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental  0,00

0018 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO  0,00

0019 - DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO  0,00

0025 - ESPORTE E LAZER INTEGRADO  0,00

0026 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00

0027 - POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO URBANO  0,00

0029 - MOBILIDADE URBANA  0,00

0032 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0001 - Exerc. Ant. - MDE 25%  0,00 0013 - Gestão e modernização da educação infantil  0,00

0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0003 - Recursos SUS Município  0,00 0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0007 - Exerc. Ant. - Recursos de alienação  0,00 0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS  0,00

0026 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0010 - Exerc. Ant. - Salário Educação  0,00 0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0011 - Exerc. Anterior - FNDE PNAE  0,00 0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0015 - Exerc. Ant. - Recursos FNAS APAE  0,00 0032 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0017 - Exerc. Ant. - CIDE  0,00 0026 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0018 - Exerc. Ant. FUNDEB 60%  0,00 0013 - Gestão e modernização da educação infantil  0,00

0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0019 - Exerc. Ant. - Recursos FUNDEB 40%  0,00 0013 - Gestão e modernização da educação infantil  0,00

0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0020 - Exerc. Ant. Multas de Trânsito  0,00 0027 - POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO URBANO  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0023 - Exerc. Ant. - Conv. Educação Estado  0,00 0013 - Gestão e modernização da educação infantil  0,00

0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental  0,00



Fonte de Recurso

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Resumo da Compatibilização dos Programas com a Fonte de Recurso

Valor Programa Valor

Página: 4/6
Data: 01/09/2017

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0028 - Exerc. Ant. Recursos TPCS  0,00 0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0062 - Exerc. Ant. - IGD Bolsa Família  0,00 0032 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0063 - Exerc. Ant. FNDE  0,00 0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0071 - Exerc. Ant - Recursos Conv. União  0,00 0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS  0,00

0019 - DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0076 - Exerc. Ant. Conv. Transp. Escolar Médio  0,00 0014 - Gestão e modernização do ensino fundamental  0,00

0015 - Ações de apoio ao ensino médio  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0081 - Exerc. Ant. - Recursos SDR Seara  0,00 0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS  0,00

0026 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0082 - Exerc. Ant.- Recursos FEPE  0,00 0026 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0085 - Exerc. Ant. - FNAS Atenção Básica  0,00 0032 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0088 - Exerc. Ant. Recursos FUNDAM  0,00 0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0089 - Exerc. ant.. Assistência Social Estado  0,00 0032 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

Total por entidade: 109.454.394,32 Total por entidade: 83.806.611,92

Entidade: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUMIRIM

0.1.0002 - Recursos ASPS 15%  0,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 12.099.782,40

0006 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE 8.438.000,00

0008 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 463.000,00

0009 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 155.000,00

Subtotal:  0,00 Subtotal: 21.155.782,40

0.1.0003 - Recursos SUS Município 128.000,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 128.000,00

Subtotal: 128.000,00 Subtotal: 128.000,00

0.1.0005 - Recursos SUS Estado 336.900,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 336.900,00

Subtotal: 336.900,00 Subtotal: 336.900,00

0.1.0064 - SUS Atenção Básica 4.798.900,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 4.798.900,00

Subtotal: 4.798.900,00 Subtotal: 4.798.900,00

0.1.0066 - SUS Vigilância em Saúde 232.000,00 0008 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 59.800,00



Fonte de Recurso

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Resumo da Compatibilização dos Programas com a Fonte de Recurso

Valor Programa Valor

Página: 5/6
Data: 01/09/2017

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUMIRIM

0009 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 172.200,00

Subtotal: 232.000,00 Subtotal: 232.000,00

0.1.0067 - SUS Farmácia Básica 168.900,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 168.900,00

Subtotal: 168.900,00 Subtotal: 168.900,00

0.1.0080 - SUS Estado Farm. Básica 144.000,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 144.000,00

Subtotal: 144.000,00 Subtotal: 144.000,00

0.1.0083 - Recursos NASF 123.900,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 123.900,00

Subtotal: 123.900,00 Subtotal: 123.900,00

0.1.0086 - SUS - Investimentos  0,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.1.0087 - SUS Média e Alta Complexidade 385.700,00 0006 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE 385.700,00

Subtotal: 385.700,00 Subtotal: 385.700,00

0.3.0002 - Exerc. Ant. - Recursos ASPS 15%  0,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE  0,00

0006 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0003 - Recursos SUS Município  0,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0005 - Recursos SUS Estado  0,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0064 - SUS Atenção Básica  0,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0066 - SUS Vigilância em Saúde  0,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0067 - SUS Farmácia Básica  0,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0080 - SUS Estado Farm. Básica  0,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0083 - Recursos NASF  0,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0086 - SUS - Investimentos  0,00 0005 - ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.3.0087 - SUS Média e Alta Complexidade  0,00 0006 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

Total por entidade: 6.318.300,00 Total por entidade: 27.474.082,40

Entidade: 8 - CAMARA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

0.1.0000 - Recursos Ordinários  0,00 0001 - PROCESSO LEGISLATIVO 4.412.000,00



Fonte de Recurso

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Resumo da Compatibilização dos Programas com a Fonte de Recurso

Valor Programa Valor

Página: 6/6
Data: 01/09/2017

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 8 - CAMARA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

0004 - AÇÕES DE PARCERIAS 80.000,00

Subtotal:  0,00 Subtotal: 4.492.000,00

Total por entidade:  0,00 Total por entidade: 4.492.000,00

Total geral: 115.772.694,32 Total geral: 115.772.694,32

________________________________
VOLNEI ANTONIO SCHMIDT

Prefeito

________________________________
JULIANO BABINSKI

Contador CRC/SC 026.089/O-9



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 1/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92

Órgão: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO E VICE PREFEITO MUNICIPAL 3.682.200,00 0,00 0,00 3.682.200,00 0,00 0,00 3.682.200,00

Unidade: 02.01 - Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito 3.682.200,00 0,00 0,00 3.682.200,00 0,00 0,00 3.682.200,00

0002 COORDENAÇÃO SUPERIOR

2.002 Gestão das Políticas e Ações Vinculadas ao Gabinete do Prefeito e
Vice

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

2.185.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

2.185.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

2.185.000,00

0004 AÇÕES DE PARCERIAS

2.007 Ações de Parcerias para o Fortalecimento do Municipalismo

Meta física

Meta financeira

Parcerias Firmadas (Par)

3,000

550.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

3,000

550.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

3,000

550.000,00

2.008 Ações de Parcerias e Apoio a Sociedade Corpo de Bombeiros

Meta física

Meta financeira

Parcerias Firmadas (Par)

1,000

489.200,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

489.200,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

489.200,00

0018 GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

2.005 Gestão das Ações do Controle Interno

Meta física

Meta financeira

Ação Administrativa e Gestacional (AD)

1,000

458.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

458.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

458.000,00

Órgão: 03.00 - SECRETARIA MUN.ADMINISTRAÇÃO, PLAN. E FINANÇAS 15.855.824,10 0,00 0,00 15.855.824,10 0,00 0,00 15.855.824,10

Unidade: 03.01 - Departamento Municipal de Administração 11.534.824,10 0,00 0,00 11.534.824,10 0,00 0,00 11.534.824,10

0000 ENCARGOS E OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.002 Gestão dos Gastos de Pessoal Inativos e Pensionistas -
Administrativo

Meta física

Meta financeira

Inativos Beneficiados (P)

1,000

3.846.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

3.846.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

3.846.000,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 2/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92

Órgão: 03.00 - SECRETARIA MUN.ADMINISTRAÇÃO, PLAN. E FINANÇAS 15.855.824,10 0,00 0,00 15.855.824,10 0,00 0,00 15.855.824,10

Unidade: 03.01 - Departamento Municipal de Administração 11.534.824,10 0,00 0,00 11.534.824,10 0,00 0,00 11.534.824,10

0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

1.005 Estruturação e modernização das atividades administrativas

Meta física

Meta financeira

Equipamentos e Mobiliários (UEQ)

1,000

130.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

130.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

130.000,00

2.003 Gestão das Ações do Departamento de Administração

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

6.778.824,10

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

6.778.824,10

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

6.778.824,10

2.057 Festividades Municipais, feiras e exposições

Meta física

Meta financeira

Exposições e Feiras Realizadas (EXP)

4,000

510.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

4,000

510.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

4,000

510.000,00

2.092 Gestão das Ações do PROCON

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

270.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

270.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

270.000,00

Unidade: 03.02 - Departamento Municipal de Planejamento e Finanças 4.321.000,00 0,00 0,00 4.321.000,00 0,00 0,00 4.321.000,00

0000 ENCARGOS E OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.000 Amortização e Encargos da Dívida Contratual

Meta física

Meta financeira

Amortização Dívida (Par)

48,000

1.589.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

48,000

1.589.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

48,000

1.589.000,00

0.001 Amortização da Dívida de Débitos Consolidados

Meta física

Meta financeira

Amortização Dívida (Par)

48,000

68.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

48,000

68.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

48,000

68.000,00

0.003 Pagamento de Sentenças Judiciais - Precatórios

Meta física

Meta financeira

Precatórios Saldados (Pc)

12,000

200.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

12,000

200.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

12,000

200.000,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 3/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92

Órgão: 03.00 - SECRETARIA MUN.ADMINISTRAÇÃO, PLAN. E FINANÇAS 15.855.824,10 0,00 0,00 15.855.824,10 0,00 0,00 15.855.824,10

Unidade: 03.02 - Departamento Municipal de Planejamento e Finanças 4.321.000,00 0,00 0,00 4.321.000,00 0,00 0,00 4.321.000,00

0000 ENCARGOS E OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.004 Contribuição para a Formação do PASEP

Meta física

Meta financeira

Quitação do PASEP (Par)

48,000

1.070.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

48,000

1.070.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

48,000

1.070.000,00

9.999 Reserva de Contingência

Meta física

Meta financeira

Ação Administrativa e Gestacional (AD)

1,000

400.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

400.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

400.000,00

0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.004 Gestão das Ações do Departamento de Planejamento e Finanças

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

994.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

994.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

994.000,00

Órgão: 04.00 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 194.300,00 0,00 0,00 194.300,00 0,00 0,00 194.300,00

Unidade: 04.01 - Departamento de Assistência Agropecuária 194.300,00 0,00 0,00 194.300,00 0,00 0,00 194.300,00

0004 AÇÕES DE PARCERIAS

2.010 Ações de Parcerias Ambientais - Consórcio Lambari

Meta física

Meta financeira

Parcerias Firmadas (Par)

1,000

114.300,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

114.300,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

114.300,00

2.074 Apoio à programas de turismo de outros entes

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

20.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

20.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

20.000,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 4/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92

Órgão: 04.00 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 194.300,00 0,00 0,00 194.300,00 0,00 0,00 194.300,00

Unidade: 04.01 - Departamento de Assistência Agropecuária 194.300,00 0,00 0,00 194.300,00 0,00 0,00 194.300,00

0020 MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL

2.055 Gestão das Políticas de Meio Ambiente

Meta física

Meta financeira

Ação Administrativa e Gestacional (AD)

1,000

20.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

20.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

20.000,00

2.056 Gestão das Ações de Preservação e Utilização de Recursos
Hidrícos

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO 10.910.208,90 0,00 0,00 10.910.208,90 0,00 0,00 10.910.208,90

Unidade: 05.01 - Departamento de Estradas de Rodagem 10.910.208,90 0,00 0,00 10.910.208,90 0,00 0,00 10.910.208,90

0000 ENCARGOS E OPERAÇÕES ESPECIAIS

0.005 Gestão dos Gastos de Pessoal Inativos e Pensionistas - DMER

Meta física

Meta financeira

Inativos Beneficiados (P)

1,000

1.129.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.129.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.129.000,00

0026 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

1.032 Estruturação e modernização do setor de obras e infraestrutura

Meta física

Meta financeira

Equipamento e Veículos  Adquiridos (UN)

1,000

70.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

70.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

70.000,00

1.033 Infra-Estrutura para o Trânsito de Pessoas e Mercadorias

Meta física

Meta financeira

Infra-estrutura (AD)

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

2.061 Gestão das Políticas e Ações do Transporte Rodoviário Municipal

Meta física

Meta financeira

Km recuperados ou conservados (QL)

800,000

9.671.208,90

0,000

0,00

0,000

0,00

800,000

9.671.208,90

0,000

0,00

0,000

0,00

800,000

9.671.208,90



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 5/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92

Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 33.176.554,60 0,00 0,00 33.176.554,60 0,00 0,00 33.176.554,60

Unidade: 06.01 - Departamento Municipal de Ensino 30.683.554,60 0,00 0,00 30.683.554,60 0,00 0,00 30.683.554,60

0013 Gestão e modernização da educação infantil

1.049 Estruturação e Modernização do Ensino Infantil

Meta física

Meta financeira

Equipamentos e Mobiliários (UEQ)

2,000

115.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

2,000

115.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

2,000

115.000,00

2.040 Gestão das ações da creche municipal

Meta física

Meta financeira

 Alunos Atendidos (AL)

150,000

3.187.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

150,000

3.187.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

150,000

3.187.000,00

2.041 Gestão das Ações do Ensino Infantil

Meta física

Meta financeira

 Alunos Atendidos (AL)

150,000

3.160.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

150,000

3.160.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

150,000

3.160.000,00

2.042 Gestão do Transporte Escolar do Ensino Infantil

Meta física

Meta financeira

Dias Letivos (DIA)

800,000

528.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

800,000

528.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

800,000

528.000,00

0014 Gestão e modernização do ensino fundamental

1.021 Estruturação e modernização do Ensino Fundamental

Meta física

Meta financeira

Equipamentos e Mobiliários (UEQ)

6,000

260.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

6,000

260.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

6,000

260.000,00

2.036 Gestão das Políticas do Ensino Público Municipal

Meta física

Meta financeira

Ação Administrativa e Gestacional (AD)

1,000

1.428.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.428.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.428.000,00

2.037 Gestão das Ações do Ensino Fundamental

Meta física

Meta financeira

 Alunos Atendidos (AL)

650,000

15.060.064,60

0,000

0,00

0,000

0,00

650,000

15.060.064,60

0,000

0,00

0,000

0,00

650,000

15.060.064,60



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 6/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92

Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 33.176.554,60 0,00 0,00 33.176.554,60 0,00 0,00 33.176.554,60

Unidade: 06.01 - Departamento Municipal de Ensino 30.683.554,60 0,00 0,00 30.683.554,60 0,00 0,00 30.683.554,60

0014 Gestão e modernização do ensino fundamental

2.038 Gestão do Transporte Escolar do Ensino Fundamental

Meta física

Meta financeira

Dias Letivos (DIA)

800,000

3.720.100,00

0,000

0,00

0,000

0,00

800,000

3.720.100,00

0,000

0,00

0,000

0,00

800,000

3.720.100,00

2.039 Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar

Meta física

Meta financeira

 Alunos Atendidos (AL)

1.000,000

834.490,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1.000,000

834.490,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1.000,000

834.490,00

2.047 Apoio as Ações do Ensino de Jovens e Adultos - EJA

Meta física

Meta financeira

 Alunos Atendidos (AL)

20,000

20.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

20,000

20.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

20,000

20.000,00

2.087 Gestão das ações de inclusão de portadores de necessidades
especiais

Meta física

Meta financeira

 Alunos Atendidos (AL)

7,000

820.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

7,000

820.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

7,000

820.000,00

0015 Ações de apoio ao ensino médio

2.048 Apoio as Ações do Ensino Médio

Meta física

Meta financeira

Dias Letivos (DIA)

800,000

834.900,00

0,000

0,00

0,000

0,00

800,000

834.900,00

0,000

0,00

0,000

0,00

800,000

834.900,00

0017 Apoio ao Ensino Superior

2.049 Apoio as Ações do Ensino de Graduação

Meta física

Meta financeira

Dias Letivos (DIA)

700,000

716.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

700,000

716.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

700,000

716.000,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 7/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92

Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 33.176.554,60 0,00 0,00 33.176.554,60 0,00 0,00 33.176.554,60

Unidade: 06.02 - Departamento Municipal de Cultura 540.000,00 0,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00 540.000,00

0023 DIFUSÃO CULTURAL

1.027 Estruturação e Modernização das Ações da Cultura

Meta física

Meta financeira

Equipamentos e Mobiliários (UEQ)

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

2.043 Gestão das Políticas e Ações da Cultura

Meta física

Meta financeira

Ação Administrativa e Gestacional (AD)

1,000

500.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

500.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

500.000,00

Unidade: 06.03 - Departamento Municipal de Esportes 1.953.000,00 0,00 0,00 1.953.000,00 0,00 0,00 1.953.000,00

0025 ESPORTE E LAZER INTEGRADO

1.029 Estrututaração e Modernização do Desporto Amador

Meta física

Meta financeira

Edificações (UE)

1,000

50.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

50.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

50.000,00

2.060 Gestão das Políticas e Ações do Desporto e Lazer Comunitário

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

1.903.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.903.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.903.000,00

Órgão: 07.00 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

Unidade: 07.01 - Fundo Mun. dos Direitos da Criança e Adolescente 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

0032 FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.067 Gestão das Políticas Sociais da Infância e Adolescência

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

160.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

160.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

160.000,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 8/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92

Órgão: 08.00 - FUNDO MUNICIPAL AGROPECUÁRIO 5.912.300,00 0,00 0,00 5.912.300,00 0,00 0,00 5.912.300,00

Unidade: 08.01 - Fundo Municipal Agropecuário 5.912.300,00 0,00 0,00 5.912.300,00 0,00 0,00 5.912.300,00

0019 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO

1.024 Estruturação e Modernização das Ações da Agropecuária

Meta física

Meta financeira

Equipamento e Veículos  Adquiridos (EQU)

1,000

60.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

60.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

60.000,00

2.014 Ações de incentivo à produção agrícola

Meta física

Meta financeira

Agricultores Atendidos (P)

350,000

1.383.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

350,000

1.383.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

350,000

1.383.000,00

2.050 Gestão das Políticas e Ações da Agropecuária

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

3.675.300,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

3.675.300,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

3.675.300,00

2.051 Gestão das Ações de Melhoramento Genético Animal

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

526.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

526.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

526.000,00

2.052 Gestão das Ações de Vigilância e Inspeção Sanitária - SIF e SIM

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

268.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

268.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

268.000,00

Órgão: 10.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 652.084,32 0,00 0,00 652.084,32 0,00 0,00 652.084,32

Unidade: 10.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 652.084,32 0,00 0,00 652.084,32 0,00 0,00 652.084,32

0032 FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.097 Benefícios Eventuais

Meta física

Meta financeira

Ação Administrativa e Gestacional (AD)

1,000

412.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

412.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

412.000,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 9/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92

Órgão: 10.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 652.084,32 0,00 0,00 652.084,32 0,00 0,00 652.084,32

Unidade: 10.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 652.084,32 0,00 0,00 652.084,32 0,00 0,00 652.084,32

0032 FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.098 Assistência Social Básica - FMAS

Meta física

Meta financeira

Ação Administrativa e Gestacional (AD)

1,000

240.084,32

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

240.084,32

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

240.084,32

Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 5.354.840,00 0,00 0,00 5.354.840,00 0,00 0,00 5.354.840,00

Unidade: 11.01 - Departamento de Assistência Social e Habitação 5.354.840,00 0,00 0,00 5.354.840,00 0,00 0,00 5.354.840,00

0004 AÇÕES DE PARCERIAS

2.021 Ações de Parceria com Entidades da Assistência Social

Meta física

Meta financeira

Parcerias Firmadas (Par)

1,000

60.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

60.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

60.000,00

0032 FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.046 Estruturação e Modernização da Assistência Social

Meta física

Meta financeira

Equipamentos e Mobiliários (UEQ)

1,000

70.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

70.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

70.000,00

2.069 Gestão das Ações do Conselho Tutelar e CMDCA

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

406.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

406.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

406.000,00

2.070 Gestão das Ações de Atendimento Socioeducativo

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (AD)

1,000

78.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

78.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

78.000,00

2.095 Assistência Social Básica

Meta física

Meta financeira

Ação Administrativa e Gestacional (AD)

1,000

3.424.340,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

3.424.340,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

3.424.340,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 10/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92

Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 5.354.840,00 0,00 0,00 5.354.840,00 0,00 0,00 5.354.840,00

Unidade: 11.01 - Departamento de Assistência Social e Habitação 5.354.840,00 0,00 0,00 5.354.840,00 0,00 0,00 5.354.840,00

0032 FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.096 Proteção Social Especial de Alta Complexidade

Meta física

Meta financeira

Ação Administrativa e Gestacional (AD)

1,000

1.316.500,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.316.500,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.316.500,00

Órgão: 12.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Unidade: 12.01 - Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

0033 MORAR BEM

1.044 Aquisição de Terrenos para o Desenvolvimento de Programas
Habitacionais

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

Órgão: 13.00 - FUNDO DE SANEAMENTO BÁSICO 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

Unidade: 13.01 - Fundo de Saneamento Básico 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

0035 SANEAMENTO BÁSICO

1.054 Implantação de Sistemas de Saneamento Básico

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

55.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

55.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

55.000,00

2.094 Gestão das Ações de Saneamento Básico

Meta física

Meta financeira

Perímetro Urbano Modernizado (AD)

1,000

20.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

20.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

20.000,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 11/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92

Órgão: 14.00 - SECRETARIA MUN. DE URBANISMO, IND. COMÉRCIO E SERV 7.573.300,00 0,00 0,00 7.573.300,00 0,00 0,00 7.573.300,00

Unidade: 14.01 - Departamento de urbanismo, Ind. Comércio e Serviço 7.573.300,00 0,00 0,00 7.573.300,00 0,00 0,00 7.573.300,00

0004 AÇÕES DE PARCERIAS

2.058 Ações de Parcerias do Convênio da Radiopatrulha

Meta física

Meta financeira

Parcerias Firmadas (Par)

1,000

98.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

98.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

98.000,00

0027 POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO URBANO

1.035 Estruturação e modernização da Secretaria de Urbanismo

Meta física

Meta financeira

Equipamentos e Mobiliários (UEQ)

1,000

70.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

70.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

70.000,00

2.063 Gestão das Políticas e Ações de Desenvolvimento Urbano

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

2.515.100,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

2.515.100,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

2.515.100,00

2.064 Gestão das Ações de Limpeza Urbana

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

2.050.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

2.050.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

2.050.000,00

0029 MOBILIDADE URBANA

1.037 Mobilidade Urbana e Paisagismo Público.

Meta física

Meta financeira

metros quadrados de pavimentação construidos (mt²)

1.500,000

1.550.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1.500,000

1.550.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1.500,000

1.550.000,00

2.065 Gestão dos Recursos e Projetos de Iluminação Pública

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

1.090.200,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.090.200,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.090.200,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 12/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92

Órgão: 14.00 - SECRETARIA MUN. DE URBANISMO, IND. COMÉRCIO E SERV 7.573.300,00 0,00 0,00 7.573.300,00 0,00 0,00 7.573.300,00

Unidade: 14.01 - Departamento de urbanismo, Ind. Comércio e Serviço 7.573.300,00 0,00 0,00 7.573.300,00 0,00 0,00 7.573.300,00

0029 MOBILIDADE URBANA

2.093 Regularização, manutenção e expansão de cemitérios municipais.

Meta física

Meta financeira

Ação Administrativa e Gestacional (AD)

12,000

160.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

12,000

160.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

12,000

160.000,00

0034 GERAÇÃO DE RENDA

1.045 Fortalecimento do Parque Industrial

Meta física

Meta financeira

Empresas Beneficiadas (INC)

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

Órgão: 15.00 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Unidade: 15.01 - Fundo Municipal de Defesa Civil 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

0002 COORDENAÇÃO SUPERIOR

2.099 Gestão das Ações de Defesa Cívil

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

Órgão: 16.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00

Unidade: 16.01 - Fundo Municipal do Idoso 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00

0032 FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.068 Gestão das Políticas de Atendimento ao Idoso

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (AD)

1,000

140.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

140.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

140.000,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 13/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92 0,00 0,00 83.806.611,92

Órgão: 17.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Unidade: 17.01 - Fundo Municipal da Cultura 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

0023 DIFUSÃO CULTURAL

2.075 Gestão das ações do Fundo Municipal de Cultura

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

40.000,00

Entidade: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUMIRIM 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40

Órgão: 09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40

Unidade: 09.01 - Fundo Municipal de Saúde 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40

0005 ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

1.041 Estruturação e modernização da Saúde Pública

Meta física

Meta financeira

Equipamentos e Mobiliários (UEQ)

1,000

140.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

140.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

140.000,00

2.024 Gestão das Políticas e Ações de Saúde Básica

Meta física

Meta financeira

População Atendida (POP)

7.561,000

6.650.682,40

0,000

0,00

0,000

0,00

7.561,000

6.650.682,40

0,000

0,00

0,000

0,00

7.561,000

6.650.682,40

2.025 Gestão das Ações da Saúde da Família - PSF

Meta física

Meta financeira

População Atendida (POP)

7.561,000

5.008.800,00

0,000

0,00

0,000

0,00

7.561,000

5.008.800,00

0,000

0,00

0,000

0,00

7.561,000

5.008.800,00

2.026 Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS

Meta física

Meta financeira

Ação Administrativa e Gestacional (AD)

1,000

1.589.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.589.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.589.000,00

2.027 Gestão das Ações Básicas de Odontologia

Meta física

Meta financeira

População Atendida (POP)

2.000,000

2.075.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

2.000,000

2.075.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

2.000,000

2.075.000,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 14/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUMIRIM 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40

Órgão: 09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40

Unidade: 09.01 - Fundo Municipal de Saúde 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40

0005 ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

2.071 Gestão da Farmácia Básica e Suplementares

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

1.200.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.200.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.200.000,00

2.091 Assistência Farmacêutica Básica e Especiais

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

1.136.900,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.136.900,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

1.136.900,00

0006 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE

2.029 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e
Ambulatorial

Meta física

Meta financeira

Ação Administrativa e Gestacional (AD)

1,000

8.214.700,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

8.214.700,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

8.214.700,00

2.085 Ações de Parceria com o SAMU

Meta física

Meta financeira

Parcerias Firmadas (Par)

1,000

52.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

52.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

52.000,00

2.086 Participação em Consórcios Públicos

Meta física

Meta financeira

Parcerias Firmadas (P)

2,000

557.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

2,000

557.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

2,000

557.000,00

0008 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

2.072 Gestão das Ações de Vigilância Sanitária

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

522.800,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

522.800,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

522.800,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2018-2021 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2018

Ação Produto (Un) PPA 2018-2021 Realizado
2018-2021

Despesas Orçamentárias

Orçamento Saldo PPA LDO 2018 LOA 2018

Página: 15/15

Data: 01/09/2017

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C); Realização da despesa por: Liquidação

Entidade: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUMIRIM 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40

Órgão: 09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40

Unidade: 09.01 - Fundo Municipal de Saúde 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40 0,00 0,00 27.474.082,40

0009 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

2.073 Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

327.200,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

327.200,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

327.200,00

Entidade: 8 - CAMARA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 4.492.000,00 0,00 0,00 4.492.000,00 0,00 0,00 4.492.000,00

Órgão: 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 4.492.000,00 0,00 0,00 4.492.000,00 0,00 0,00 4.492.000,00

Unidade: 01.01 - Câmara Municipal de Vereadores 4.492.000,00 0,00 0,00 4.492.000,00 0,00 0,00 4.492.000,00

0001 PROCESSO LEGISLATIVO

1.001 Estruturação e Modernização da Cãmara Municipal de Vereadores

Meta física

Meta financeira

Equipamentos e Mobiliários (UEQ)

1,000

200.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

200.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

200.000,00

2.001 Gestão das Políticas e Ações do Legislativo Municipal

Meta física

Meta financeira

Unidade Gerida (UN)

1,000

4.212.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

4.212.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

1,000

4.212.000,00

0004 AÇÕES DE PARCERIAS

2.006 Ações de Parcerias do Poder Legislativo Municipal

Meta física

Meta financeira

Parcerias Firmadas (Par)

2,000

80.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

2,000

80.000,00

0,000

0,00

0,000

0,00

2,000

80.000,00

Total geral: 115.772.694,32 0,00 0,00 115.772.694,32 0,00 0,00 115.772.694,32

________________________________

VOLNEI ANTONIO SCHMIDT

Prefeito

________________________________

JULIANO BABINSKI

Contador CRC/SC 026.089/O-9



Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Relação de Despesas - Planejadas

Página: 1/13

Data: 01/09/2017

Local. Descrição do Recurso

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92

Órgão: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO E VICE PREFEITO MUNICIPAL 3.682.200,00

Unidade: 02.01 - Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito 3.682.200,00

Recursos Ordinários 2.105.000,0004.122.00024 A

Unidade Gerida(UN)

22.002 - Gestão das Políticas e Ações Vinculadas ao Gabinete do
Prefeito e Vice

3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 80.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 458.000,0004.124.00185 A

Ação Administrativa e Gestacional(AD)

22.005 - Gestão das Ações do Controle Interno 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,003.1.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,0004.122.00046 A

Parcerias Firmadas(Par)

22.007 - Ações de Parcerias para o Fortalecimento do
Municipalismo

3.3.50.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 550.000,003.3.50.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 350.000,0006.182.00047 A

Parcerias Firmadas(Par)

22.008 - Ações de Parcerias e Apoio a Sociedade Corpo de
Bombeiros

3.3.50.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos TPCS 139.200,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0028

Órgão: 03.00 - SECRETARIA MUN.ADMINISTRAÇÃO, PLAN. E FINANÇAS 15.855.824,10

Unidade: 03.01 - Departamento Municipal de Administração 11.534.824,10

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,0028.846.00008 O

Inativos Beneficiados(P)

20.002 - Gestão dos Gastos de Pessoal Inativos e Pensionistas -
Administrativo

3.1.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 3.846.000,003.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos de alienação 0,0004.122.00039 P

Equipamentos e Mobiliários(UEQ)

21.005 - Estruturação e modernização das atividades
administrativas

4.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0007

Exerc. Ant. Recursos TPCS 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0028

Recursos Ordinários 110.000,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos TPCS 20.000,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0028

Recursos Ordinários 0,0004.122.000310 A

Unidade Gerida(UN)

22.003 - Gestão das Ações do Departamento de Administração 3.1.71.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 4.538.000,003.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,003.1.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 0,003.3.71.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant - Recursos Conv. União 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0071

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Relação de Despesas - Planejadas

Página: 2/13

Data: 01/09/2017

Local. Descrição do Recurso

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92

Órgão: 03.00 - SECRETARIA MUN.ADMINISTRAÇÃO, PLAN. E FINANÇAS 15.855.824,10

Unidade: 03.01 - Departamento Municipal de Administração 11.534.824,10

Exerc. Ant. Recursos TPCS 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0028

Recursos TPCS 36.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0028

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Exerc. Ant. - Recursos SDR Seara 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0081

Recursos SUS Município 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0003

Recursos Ordinários 2.143.324,103.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. Recursos FUNDAM 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0088

Recursos Ordinários 61.500,003.3.93.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 0,004.4.71.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 210.000,0003.091.000311 A

Unidade Gerida(UN)

22.092 - Gestão das Ações do PROCON 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 60.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 0,0023.691.000312 A

Exposições e Feiras Realizadas(EXP)

22.057 - Festividades Municipais, feiras e exposições 3.3.50.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Convênios SDR Seara 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0081

Recursos Ordinários 510.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Unidade: 03.02 - Departamento Municipal de Planejamento e Finanças 4.321.000,00

Recursos Ordinários 614.000,0028.843.000013 O

Amortização Dívida(Par)

20.000 - Amortização e Encargos da Dívida Contratual 3.2.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 975.000,004.6.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,004.6.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 30.000,0028.843.000014 O

Amortização Dívida(Par)

20.001 - Amortização da Dívida de Débitos Consolidados 3.2.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 38.000,004.6.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 120.000,0028.846.000015 O

Precatórios Saldados(Pc)

20.003 - Pagamento de Sentenças Judiciais - Precatórios 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,003.1.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 80.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Relação de Despesas - Planejadas

Página: 3/13

Data: 01/09/2017

Local. Descrição do Recurso

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92

Órgão: 03.00 - SECRETARIA MUN.ADMINISTRAÇÃO, PLAN. E FINANÇAS 15.855.824,10

Unidade: 03.02 - Departamento Municipal de Planejamento e Finanças 4.321.000,00

Recursos Ordinários 1.070.000,0028.846.000016 O

Quitação do PASEP(Par)

20.004 - Contribuição para a Formação do PASEP 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 994.000,0004.121.000317 A

Unidade Gerida(UN)

22.004 - Gestão das Ações do Departamento de Planejamento e
Finanças

3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 400.000,0099.999.000018 R

Ação Administrativa e Gestacional(AD)

29.999 - Reserva de Contingência 9.9.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Órgão: 04.00 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 194.300,00

Unidade: 04.01 - Departamento de Assistência Agropecuária 194.300,00

Recursos Ordinários 20.000,0018.541.002020 A

Ação Administrativa e Gestacional(AD)

22.055 - Gestão das Políticas de Meio Ambiente 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 40.000,0018.544.002021 A

Unidade Gerida(UN)

22.056 - Gestão das Ações de Preservação e Utilização de
Recursos Hidrícos

3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,0018.541.000481 A

Parcerias Firmadas(Par)

22.010 - Ações de Parcerias Ambientais - Consórcio Lambari 3.1.71.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 58.000,003.1.71.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,003.3.71.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 48.000,003.3.71.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,004.4.71.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 8.300,004.4.71.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 20.000,00..000489 A

Unidade Gerida(UN)

22.074 - Apoio à programas de turismo de outros entes 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO 10.910.208,90

Unidade: 05.01 - Departamento de Estradas de Rodagem 10.910.208,90

Recursos Ordinários 1.129.000,0028.846.000022 O

Inativos Beneficiados(P)

20.005 - Gestão dos Gastos de Pessoal Inativos e Pensionistas -
DMER

3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 3.918.000,0026.782.002623 A

Km recuperados ou conservados(QL)

22.061 - Gestão das Políticas e Ações do Transporte Rodoviário
Municipal

3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 5.315.808,903.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Relação de Despesas - Planejadas

Página: 4/13

Data: 01/09/2017

Local. Descrição do Recurso

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO 10.910.208,90

Unidade: 05.01 - Departamento de Estradas de Rodagem 10.910.208,90

Rec. Fundo Esp. Petróleo 317.800,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0082

Convênios SDR Seara 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0081

Exerc. Ant.- Recursos FEPE 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0082

Exerc. Ant. - Recursos SDR Seara 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0081

Recursos da CIDE 119.600,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0017

Exerc. Ant. - CIDE 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0017

Recursos Ordinários 70.000,0026.782.002624 P

Equipamento e Veículos  Adquiridos(UN)

21.032 - Estruturação e modernização do setor de obras e
infraestrutura

4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos de alienação 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0007

Recursos de Operações de Crédito                                                                    0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0007

Recursos FUNDAM 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0088

Convênios SDR Seara 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0081

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 40.000,0026.782.002625 P

Infra-estrutura(AD)

21.033 - Infra-Estrutura para o Trânsito de Pessoas e Mercadorias 4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 33.176.554,60

Unidade: 06.01 - Departamento Municipal de Ensino 30.683.554,60

Recursos MDE 25% 1.308.000,0012.361.001434 A

Ação Administrativa e Gestacional(AD)

22.036 - Gestão das Políticas do Ensino Público Municipal 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0001

Recursos MDE 25% 120.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0001

Recursos Convênios Estado para Ensino 0,0012.361.001435 P

Equipamentos e Mobiliários(UEQ)

21.021 - Estruturação e modernização do Ensino Fundamental 4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0023

Exerc. Ant. - MDE 25% 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0001

Exerc. Ant. FNDE 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0063

Exerc. Ant. Conv. Transp. Escolar Médio 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0076

Outros Repasses do FNDE 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0063

Exerc. Ant. - Salário Educação 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0010

Exerc. Ant. - Conv. Educação Estado 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0023

Recursos Transferências Fundef 40% 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0019

Recursos MDE 25% 260.000,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0001

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Relação de Despesas - Planejadas

Página: 5/13

Data: 01/09/2017

Local. Descrição do Recurso

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92

Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 33.176.554,60

Unidade: 06.01 - Departamento Municipal de Ensino 30.683.554,60

Recursos Transferências Fundef 60% 10.599.863,0012.361.001436 A

 Alunos Atendidos(AL)

22.037 - Gestão das Ações do Ensino Fundamental 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0018

Recursos MDE 25% 1.233.766,203.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0001

Exerc. Ant. FUNDEB 60% 0,003.1.90.00.00.00.00.00 0.3.0018

Recursos Transferências Fundef 40% 1.624.637,003.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0019

Exerc. Ant. - Recursos FUNDEB 40% 0,003.1.90.00.00.00.00.00 0.3.0019

Recursos Transferências Fundef 40% 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0019

Exerc. Ant. FNDE 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0063

Exerc. Ant. - Conv. Educação Estado 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0023

Recursos MDE 25% 1.601.798,403.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0001

Recursos MDE 25% 120.000,0012.361.001437 A

Dias Letivos(DIA)

22.038 - Gestão do Transporte Escolar do Ensino Fundamental 3.3.40.00.00.00.00.00 0.1.0001

Recursos Convênios Estado para Ensino 308.900,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0023

Recursos MDE 25% 1.010.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0001

Recursos Transferências Fundef 40% 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0019

Recursos FNDE PNATE 241.400,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0013

Recursos FNDE Salário Educação 2.039.800,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0010

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,0012.306.001438 A

 Alunos Atendidos(AL)

22.039 - Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar 3.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos FNDE PNAE 456.490,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0011

Exerc. Anterior - FNDE PNAE 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0011

Recursos Ordinários 378.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Transferências Fundef 60% 2.487.000,0012.365.001339 A

 Alunos Atendidos(AL)

22.041 - Gestão das Ações do Ensino Infantil 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0018

Exerc. Ant. FUNDEB 60% 0,003.1.90.00.00.00.00.00 0.3.0018

Recursos Transferências Fundef 40% 311.000,003.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0019

Recursos MDE 25% 202.000,003.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0001

Exerc. Ant. - Recursos FUNDEB 40% 0,003.1.90.00.00.00.00.00 0.3.0019

Recursos MDE 25% 160.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0001

Outros Repasses do FNDE 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0063

Recursos MDE 25% 492.000,0012.365.001340 A

Dias Letivos(DIA)

22.042 - Gestão do Transporte Escolar do Ensino Infantil 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0001

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Relação de Despesas - Planejadas

Página: 6/13

Data: 01/09/2017

Local. Descrição do Recurso

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92

Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 33.176.554,60

Unidade: 06.01 - Departamento Municipal de Ensino 30.683.554,60

FNDE PNATE Infantil 36.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0079

Recursos MDE 25% 20.000,0012.366.001441 A

 Alunos Atendidos(AL)

22.047 - Apoio as Ações do Ensino de Jovens e Adultos - EJA 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0001

Recursos Ordinários 412.000,0012.362.001542 A

Dias Letivos(DIA)

22.048 - Apoio as Ações do Ensino Médio 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Transp. Escolar Estado - Ens. Médio 366.700,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0076

FNDE PNATE Médio 56.200,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0078

Exerc. Ant. Conv. Transp. Escolar Médio 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0076

Recursos Ordinários 716.000,0012.364.001743 A

Dias Letivos(DIA)

22.049 - Apoio as Ações do Ensino de Graduação 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos MDE 25% 115.000,0012.365.001344 P

Equipamentos e Mobiliários(UEQ)

21.049 - Estruturação e Modernização do Ensino Infantil 4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0001

Exerc. Ant. - Conv. Educação Estado 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0023

Exerc. Ant. - MDE 25% 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0001

Recursos Transferências Fundef 60% 748.000,0012.361.001491 A

 Alunos Atendidos(AL)

12.087 - Gestão das ações de inclusão de portadores de
necessidades especiais

3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0018

Recursos Transferências Fundef 40% 72.000,003.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0019

Recursos Transferências Fundef 40% 2.250.000,0012.365.001392 A

 Alunos Atendidos(AL)

12.040 - Gestão das ações da creche municipal 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0019

Recursos MDE 25% 731.000,003.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0001

Recursos MDE 25% 206.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0001

Unidade: 06.02 - Departamento Municipal de Cultura 540.000,00

Convênios SDR Seara 0,0013.392.002346 A

Ação Administrativa e Gestacional(AD)

22.043 - Gestão das Políticas e Ações da Cultura 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0081

Recursos Ordinários 500.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 40.000,0013.392.002347 P

Equipamentos e Mobiliários(UEQ)

21.027 - Estruturação e Modernização das Ações da Cultura 4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Unidade: 06.03 - Departamento Municipal de Esportes 1.953.000,00

Recursos Ordinários 1.303.000,0027.812.002549 A

Unidade Gerida(UN)

22.060 - Gestão das Políticas e Ações do Desporto e Lazer
Comunitário

3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Relação de Despesas - Planejadas

Página: 7/13

Data: 01/09/2017

Local. Descrição do Recurso

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92

Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 33.176.554,60

Unidade: 06.03 - Departamento Municipal de Esportes 1.953.000,00

Recursos Ordinários 600.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 50.000,0027.812.002550 P

Edificações(UE)

21.029 - Estrututaração e Modernização do Desporto Amador 4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Órgão: 07.00 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 160.000,00

Unidade: 07.01 - Fundo Mun. dos Direitos da Criança e Adolescente 160.000,00

Recursos Ordinários 160.000,0008.243.003264 A

Unidade Gerida(UN)

22.067 - Gestão das Políticas Sociais da Infância e Adolescência 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Órgão: 08.00 - FUNDO MUNICIPAL AGROPECUÁRIO 5.912.300,00

Unidade: 08.01 - Fundo Municipal Agropecuário 5.912.300,00

Recursos de Operações de Crédito                                                                    0,0020.606.001958 P

Equipamento e Veículos  Adquiridos(EQU)

21.024 - Estruturação e Modernização das Ações da Agropecuária 4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0021

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 60.000,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Conv. União 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0071

Recursos de Operações de Crédito                                                                    0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0007

Recursos de Operações de Crédito                                                                    0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0021

Exerc. Ant - Recursos Conv. União 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0071

Recursos Ordinários 1.383.000,0020.606.001959 A

Agricultores Atendidos(P)

22.014 - Ações de incentivo à produção agrícola 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 2.325.000,0020.605.001960 A

Unidade Gerida(UN)

22.050 - Gestão das Políticas e Ações da Agropecuária 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Fundo Agropecuário 609.300,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0027

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 741.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 526.000,0020.608.001961 A

Unidade Gerida(UN)

22.051 - Gestão das Ações de Melhoramento Genético Animal 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 268.000,0020.609.001962 A

Unidade Gerida(UN)

22.052 - Gestão das Ações de Vigilância e Inspeção Sanitária - SIF
e SIM

3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Relação de Despesas - Planejadas

Página: 8/13

Data: 01/09/2017

Local. Descrição do Recurso

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92

Órgão: 10.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 652.084,32

Unidade: 10.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 652.084,32

Recursos Ordinários 412.000,0008.244.003254 A

Ação Administrativa e Gestacional(AD)

22.097 - Benefícios Eventuais 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. ant.. Assistência Social Estado 0,0008.244.003280 A

Ação Administrativa e Gestacional(AD)

22.098 - Assistência Social Básica - FMAS 3.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0089

ASSISTENCIA SOCIAL ESTADO 99.324,323.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0089

ASSISTENCIA SOCIAL ESTADO 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0089

Recursos Ordinários 20.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

FNAS Atenção Básica 120.760,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0085

Exerc. ant.. Assistência Social Estado 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0089

Exerc. Ant. - FNAS Atenção Básica 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0085

Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 5.354.840,00

Unidade: 11.01 - Departamento de Assistência Social e Habitação 5.354.840,00

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,0008.244.003251 A

Ação Administrativa e Gestacional(AD)

22.096 - Proteção Social Especial de Alta Complexidade 3.1.71.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 555.000,003.1.71.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 109.000,003.3.71.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,003.3.71.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Ordinários 640.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos FNAS MAC 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0015

Exerc. Ant. - Recursos FNAS APAE 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0015

Recursos Ordinários 12.500,004.4.71.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 406.000,0008.243.003252 A

Unidade Gerida(UN)

22.069 - Gestão das Ações do Conselho Tutelar e CMDCA 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 2.496.000,0008.244.003253 A

Ação Administrativa e Gestacional(AD)

22.095 - Assistência Social Básica 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

FNAS Atenção Básica 181.140,003.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0085

IGD Bolsa Família 47.200,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0062

Recursos Ordinários 700.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. - IGD Bolsa Família 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0062

ASSISTENCIA SOCIAL ESTADO 0,0008.244.003255 P

Equipamentos e Mobiliários(UEQ)

21.046 - Estruturação e Modernização da Assistência Social 4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0089

Recursos Ordinários 70.000,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Relação de Despesas - Planejadas

Página: 9/13

Data: 01/09/2017

Local. Descrição do Recurso

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92

Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 5.354.840,00

Unidade: 11.01 - Departamento de Assistência Social e Habitação 5.354.840,00

Exerc. Ant. - IGD Bolsa Família 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0062

Exerc. ant.. Assistência Social Estado 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0089

Exerc. Ant. - FNAS Atenção Básica 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0085

Recursos Ordinários 60.000,0008.244.000456 A

Parcerias Firmadas(Par)

22.021 - Ações de Parceria com Entidades da Assistência Social 3.3.50.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 78.000,0008.243.003287 A

Unidade Gerida(AD)

22.070 - Gestão das Ações de Atendimento Socioeducativo 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Órgão: 12.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 40.000,00

Unidade: 12.01 - Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 40.000,00

Recursos Ordinários 40.000,0016.482.003357 P

Unidade Gerida(UN)

21.044 - Aquisição de Terrenos para o Desenvolvimento de
Programas Habitacionais

4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Órgão: 13.00 - FUNDO DE SANEAMENTO BÁSICO 75.000,00

Unidade: 13.01 - Fundo de Saneamento Básico 75.000,00

Recursos Ordinários 20.000,0017.512.003565 A

Perímetro Urbano Modernizado(AD)

22.094 - Gestão das Ações de Saneamento Básico 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 55.000,0017.512.003566 P

Unidade Gerida(UN)

21.054 - Implantação de Sistemas de Saneamento Básico 4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Órgão: 14.00 - SECRETARIA MUN. DE URBANISMO, IND. COMÉRCIO E SERV 7.573.300,00

Unidade: 14.01 - Departamento de urbanismo, Ind. Comércio e Serviço 7.573.300,00

Recursos Ordinários 98.000,0006.181.000426 A

Parcerias Firmadas(Par)

22.058 - Ações de Parcerias do Convênio da Radiopatrulha 3.3.50.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 70.000,0015.452.002727 P

Equipamentos e Mobiliários(UEQ)

21.035 - Estruturação e modernização da Secretaria de Urbanismo 4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 1.755.000,0015.452.002728 A

Unidade Gerida(UN)

22.063 - Gestão das Políticas e Ações de Desenvolvimento
Urbano

3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 669.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Exerc. Ant. Multas de Trânsito 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0020

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Recursos Multas de Trânsito 91.100,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0020

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Relação de Despesas - Planejadas

Página: 10/13

Data: 01/09/2017

Local. Descrição do Recurso

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92

Órgão: 14.00 - SECRETARIA MUN. DE URBANISMO, IND. COMÉRCIO E SERV 7.573.300,00

Unidade: 14.01 - Departamento de urbanismo, Ind. Comércio e Serviço 7.573.300,00

Recursos Ordinários 2.050.000,0015.452.002729 A

Unidade Gerida(UN)

22.064 - Gestão das Ações de Limpeza Urbana 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 366.000,0015.451.002930 A

Unidade Gerida(UN)

22.065 - Gestão dos Recursos e Projetos de Iluminação Pública 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos da COSIP 584.200,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0006

Recursos Ordinários 140.000,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 550.000,0015.451.002931 P

metros quadrados de pavimentação
construidos(mt²)

21.037 - Mobilidade Urbana e Paisagismo Público. 4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos de Operações de Crédito                                                                    1.000.000,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0021

Recursos Conv. União 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0071

Recursos de Operações de Crédito                                                                    0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0021

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0000

Convênios SDR Seara 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0081

Recursos FUNDAM 0,004.4.99.00.00.00.00.00 0.1.0088

Recursos Ordinários 70.000,0015.451.002932 A

Ação Administrativa e Gestacional(AD)

22.093 - Regularização, manutenção e expansão de cemitérios
municipais.

3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 90.000,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 40.000,0022.661.003433 P

Empresas Beneficiadas(INC)

21.045 - Fortalecimento do Parque Industrial 4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Órgão: 15.00 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 40.000,00

Unidade: 15.01 - Fundo Municipal de Defesa Civil 40.000,00

Recursos Ordinários 20.000,0006.182.000286 A

Unidade Gerida(UN)

22.099 - Gestão das Ações de Defesa Cívil 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Defesa Civil 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0025

Recursos Ordinários 20.000,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Órgão: 16.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 140.000,00

Unidade: 16.01 - Fundo Municipal do Idoso 140.000,00

Recursos Ordinários 140.000,0008.241.003288 A

Unidade Gerida(AD)

22.068 - Gestão das Políticas de Atendimento ao Idoso 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Relação de Despesas - Planejadas

Página: 11/13

Data: 01/09/2017

Local. Descrição do Recurso

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 83.806.611,92

Órgão: 17.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.000,00

Unidade: 17.01 - Fundo Municipal da Cultura 40.000,00

Recursos Ordinários 20.000,0013.392.002390 A

Unidade Gerida(UN)

12.075 - Gestão das ações do Fundo Municipal de Cultura 3.3.50.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 20.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Entidade: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUMIRIM 27.474.082,40

Órgão: 09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 27.474.082,40

Unidade: 09.01 - Fundo Municipal de Saúde 27.474.082,40

Recursos ASPS 15% 3.198.300,0010.301.000567 A

População Atendida(POP)

42.024 - Gestão das Políticas e Ações de Saúde Básica 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0002

SUS Atenção Básica 1.421.700,003.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0064

Recursos SUS Estado 0,003.1.90.00.00.00.00.00 0.3.0005

Recursos NASF 0,003.1.90.00.00.00.00.00 0.3.0083

Recursos SUS Município 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0003

Recursos ASPS 15% 1.902.682,403.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0002

Recursos SUS Município 128.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0003

SUS Atenção Básica 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0064

Exerc. Ant. - Recursos ASPS 15% 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0002

SUS Atenção Básica 2.250.900,0010.301.000568 A

População Atendida(POP)

42.025 - Gestão das Ações da Saúde da Família - PSF 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0064

Recursos NASF 0,003.1.90.00.00.00.00.00 0.3.0083

Recursos ASPS 15% 2.297.100,003.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0002

Recursos NASF 123.900,003.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0083

Recursos SUS Estado 336.900,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0005

SUS Atenção Básica 905.600,0010.301.000569 A

Ação Administrativa e Gestacional(AD)

42.026 - Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde -
ACS

3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0064

Recursos ASPS 15% 683.400,003.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0002

Recursos ASPS 15% 1.774.300,0010.301.000570 A

População Atendida(POP)

42.027 - Gestão das Ações Básicas de Odontologia 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0002

SUS Atenção Básica 220.700,003.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0064

Recursos ASPS 15% 80.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0002

Exerc. Ant. - Recursos ASPS 15% 0,0010.302.000671 A

Ação Administrativa e Gestacional(AD)

42.029 - Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade
Hospitalar e Ambulatorial

3.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0002

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Relação de Despesas - Planejadas

Página: 12/13

Data: 01/09/2017

Local. Descrição do Recurso

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUMIRIM 27.474.082,40

Órgão: 09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 27.474.082,40

Unidade: 09.01 - Fundo Municipal de Saúde 27.474.082,40

SUS Média e Alta Complexidade 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0087

Recursos ASPS 15% 7.829.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0002

SUS Média e Alta Complexidade 385.700,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0087

Recursos ASPS 15% 1.200.000,0010.301.000573 A

Unidade Gerida(UN)

42.071 - Gestão da Farmácia Básica e Suplementares 3.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0002

SUS Vigilância em Saúde 0,0010.301.000574 P

Equipamentos e Mobiliários(UEQ)

41.041 - Estruturação e modernização da Saúde Pública 4.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0066

Exerc. Ant. - Recursos ASPS 15% 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0002

Recursos ASPS 15% 140.000,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0002

SUS - Investimentos 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0086

SUS - Investimentos 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0086

Recursos SUS Estado 0,004.4.90.00.00.00.00.00 0.3.0005

Recursos ASPS 15% 463.000,0010.304.000875 A

Unidade Gerida(UN)

42.072 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0002

SUS Vigilância em Saúde 59.800,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0066

Recursos ASPS 15% 155.000,0010.305.000976 A

Unidade Gerida(UN)

42.073 - Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0002

SUS Vigilância em Saúde 172.200,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0066

Recursos ASPS 15% 20.000,0010.302.000677 A

Parcerias Firmadas(P)

42.086 - Participação em Consórcios Públicos 3.1.71.00.00.00.00.00 0.1.0002

Recursos ASPS 15% 33.000,003.3.71.00.00.00.00.00 0.1.0002

Recursos ASPS 15% 500.000,003.3.93.00.00.00.00.00 0.1.0002

Recursos ASPS 15% 4.000,004.4.71.00.00.00.00.00 0.1.0002

Recursos ASPS 15% 52.000,0010.302.000678 A

Parcerias Firmadas(Par)

42.085 - Ações de Parceria com o SAMU 3.3.40.00.00.00.00.00 0.1.0002

Recursos SUS Estado 0,0010.301.000579 A

Unidade Gerida(UN)

42.091 - Assistência Farmacêutica Básica e Especiais 3.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0005

SUS Farmácia Básica 168.900,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0067

SUS Estado Farm. Básica 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0080

SUS Estado Farm. Básica 144.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0080

Recursos ASPS 15% 824.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0002

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA 2018-2021

Relação de Despesas - Planejadas

Página: 13/13

Data: 01/09/2017

Local. Descrição do Recurso

Seleção: Alteração em 15/09/2017 (C)

Entidade: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUMIRIM 27.474.082,40

Órgão: 09.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 27.474.082,40

Unidade: 09.01 - Fundo Municipal de Saúde 27.474.082,40

SUS Farmácia Básica 0,003.3.90.00.00.00.00.00 0.3.0067

Entidade: 8 - CAMARA MUNICIPAL DE IPUMIRIM 4.492.000,00

Órgão: 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 4.492.000,00

Unidade: 01.01 - Câmara Municipal de Vereadores 4.492.000,00

Recursos Ordinários 200.000,0001.031.00011 P

Equipamentos e Mobiliários(UEQ)

11.001 - Estruturação e Modernização da Cãmara Municipal de
Vereadores

4.4.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 3.086.000,0001.031.00012 A

Unidade Gerida(UN)

12.001 - Gestão das Políticas e Ações do Legislativo Municipal 3.1.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 1.126.000,003.3.90.00.00.00.00.00 0.1.0000

Recursos Ordinários 80.000,0001.031.00043 A

Parcerias Firmadas(Par)

12.006 - Ações de Parcerias do Poder Legislativo Municipal 3.3.50.00.00.00.00.00 0.1.0000

115.772.694,32Total geral:

________________________________

VOLNEI ANTONIO SCHMIDT

Prefeito

________________________________

JULIANO BABINSKI

Contador CRC/SC 026.089/O-9

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência


